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Abstract 
I början utav 2020 rullar Covid-19 in över världen och den 11 mars deklarerades 
sjukdomen som en pandemi. För att minska smittspridningen så tog 
folkhälsomyndigheten och regeringen fram ett antal restriktioner, och den 18 mars så 
rekommenderades alla gymnasieskolor samt universitet/högskola att bedriva fjärr- 
eller distansundervisning. Studiens syfte är att undersöka vilka upplevelser lärare, 
som aldrig arbetat med distansundervisning tidigare, har haft av den digitala 
omställningen från campusundervisning till distansundervisning under Covid-19-
pandemin. I studien undersöks lärarnas upplevelser av omställningen till digital 
undervisning, vilka fördelar och nackdelar som visats under perioden samt vilka 
möjligheter och lärdomar som kan följa med efter pandemin. Studien gjordes genom 
en kvalitativ datainsamlingsmetod i form utav semistrukturerade intervjuer med 4 
olika lärare anställda vid 3 olika universitet i Sverige. Frågorna i intervjuguiden har sin 
grund i den analysmodell som skapats utifrån litteraturgenomgången som ligger till 
grund för arbetet. Studien visar att det fanns brister i de riktlinjer som gavs i början av 
omställningen och även i strukturen för hur information förmedlades. Lärarna 
upplevde att interaktionen mellan lärare och studenter är viktig för en bra 
undervisning. Alla lärare upplever bristen på interaktion mellan lärare och studenter 
som en stor nackdel i distansundervisning jämfört med campusundervisning. En 
fördel som visar sig i studien är att det finns en högre närvaro hos studenterna på 
föreläsningarna vid distansundervisning. Studien visar även att de lärdomar som går 
att ta med efter pandemin kan vara att utnyttja de digitala verktygen för att undervisa 
hemifrån vid eventuella förhinder som exempelvis sjukdom hos läraren. Ytterligare en 
lärdom som upptäcktes var hur viktig den sociala kontakten är, inte bara mellan 
lärare och studenter utan även mellan lärare då alla lärare upplever en minskad 
arbetsmotivation under den digitala undervisningen. 
 
Nyckelord: digital omställning, distansundervisning, fjärrundervisning, digitalisering. 
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1. Inledning 
 
1.1. Bakgrund 
 
Året 2020 kommer minnas som ett år där världen förändrades. I januari 2020 gick 
Världshälsoorganisationen (WHO) ut med ett internationellt nödläge gällande det nya 
viruset som bär namnet Covid-19 med ursprung ifrån Kina och som redan har spridit 
sig till ett 20-tal länder (Folkhälsomyndigheten 2020a). 
 
Den 11:e mars 2020 deklarerades den nya sjukdomen Covid-19 som en pandemi, 
vilket innebär att sjukdomen kommer nå alla världsdelar och att den förmodligen 
kommer att drabba alla världens länder. WHO meddelade i samband med 
deklarationen av en pandemi, att Covid-19 vid denna tidpunkt har nått till 114 länder 
och smittat mer än 120 000 personer (Folkhälsomyndigheten 2020b). Detta har, nu 
nästan 2 år senare resulterat i mer än 300 000 000 smittade personer och mer än 
5 000 000 döda och en spridning till nästan alla värdens länder (WHO 2021). 
 
För att minska smittspridningen i Sverige har Folkhälsomyndigheten (FHM, vilket är 
en kunskapsmyndighet som arbetar för bättre folkhälsa samt att skydda befolkningen 
mot hälsohot (Folkhälsomyndigheten 2016), tillsammans med regeringen tagit fram 
ett antal restriktioner gällande bland annat resor, folksamlingar, jobb och skola. Från 
och med den 18 mars 2020 uppmanades alla gymnasieskolor och 
högskolor/universitet att bedriva fjärrundervisning eller distansundervisning 
(Folkhälsomyndigheten 2020c). Även allmänna sammankomster minskade med tiden 
under året 2020 från att börja med en begränsning på 500 personer till 50 personer 
och sedan även ner till 8. Detta har till exempel gjort det svårt att arrangera 
salstentamen eftersom även de behövt digitaliseras. 
 

1.2. Problemområde 
 
På grund av restriktionerna gällande folksamlingar och rekommendationer om 
distansundervisning för att minska smittspridningen valde universitet och högskolor i 
Sverige att bedriva all undervisning på distans från och med den 18 mars 2020 
(Regeringen 2020). Detta innebar att universitet och högskolor snabbt behövde göra 
en digital omställning av undervisningen för att kunna möta den nya 
undervisningsformen. Under denna period så beskriver bland annat Karlstads 
universitet att de har kommit långt i denna process med distansundervisning redan 
(Karlstad universitet 2020). Detta gäller dock endast vissa institutioner på 
universitetet som redan bedriver undervisning på distans, medan majoriteten av 
lärarna vid högre utbildning helt måste ställa om till ett nytt arbetssätt med nya 
rutiner, undervisningsformer och ny teknisk kompetens för att fortsätta bedriva sin 
undervisning.  
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Eftersom många universitet och högskolor redan har kommit en bit i processen med 
att digitalisera sin undervisning med plattformar såsom Canvas och att de redan idag 
bedriver program som helt går på distans så blir inte den snabba digitala 
omställningen lika omfattande för de lärare som tidigare har bedrivit 
distansundervisning.  

Den stora omställningen blir främst för de lärare som nu tvingas in i ett mer digitalt 
undervisande och måste bryta tidigare rutiner och planer på kurser för ett helt nytt 
upplägg av studier. Goldkuhl och Röstlinger (2019, s. 12) presenter i sin studie 
Digitala resurser i verksamheter olika dimensioner av digitala resurser, där de 
beskriver att digitalisering inte bara handlar om att anamma ny tekniker utan i deras 
funktionella dimension så beskriver de även att det handlar om att ändra arbetssätt 
och tidigare verksamhetsprocesser samt nya arbetsuppgifter och rutiner. 

Genom Covid-19 pandemin har digitaliseringen inom skola och högre utbildning 
accelererat och undervisande personal har genomfört sin undervisning online och på 
distans genom att tillämpa olika digitala tekniker. Många har behövt ställa om sin 
undervisning helt och så här närmare 2 år efter pandemins intåg och snart 2 år av 
distansundervisning avser den här studien att undersöka vilka fördelar/möjligheter 
samt vilka problem som universitetslärare som inte tidigare jobbat med 
distansundervisning upplevt under det senaste året. 

1.3. Syfte och frågeställningar  
 
Syftet med studien är att undersöka hur universitetslärare som inte tidigare jobbat 
med distansundervisning upplevt en digital omställning, från campusundervisning till 
distansundervisning under Covid-19-pandemin.  
 
Frågeställningar 
 

1. Hur har universitetslärare utan tidigare erfarenhet av distansundervisning 
upplevt omställningen till digital undervisning under Covid-19-pandemin? 
 
Det kan vara bra att ta del av dessa upplevelser och använda som underlag 
för andra omställningar eller för andra som står inför samma omställning. 
 

2. Vilka fördelar samt nackdelar har dessa universitetslärare upplevt under 
denna period? 

 
För att genomföra en digitalisering mer långsiktigt kan det vara bra att ta del 
av de fördelar och nackdelar som användarna har upplevt under tiden av 
denna snabbt genomförda förändring. 

 
3. Vilka lärdomar anser dessa lärare bör tas med efter pandemins slut? 
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Det är viktigt att beakta vad lärarna anser vara av värde att bevara efter 
pandemins slut. Vilka av de digitala verktyg som använts under denna period 
bör fortsätta användas och vilka nya arbetssätt bör bevaras. 

 
 

1.4. Målgrupp 
 
Målgruppen för denna studie är personal vid lärosäten inom högre utbildning och då 
framför allt ledning som beslutar kring digitalisering, för att skapa en uppfattning om 
vilka möjligheter som bör bevaras efter denna period av påtvingad digitalisering, samt 
även vilka för- och nackdelar det finns.  
 

1.5. Metod 
 
Studien är en kvalitativ studie vilket är en typ av forskning som går mer på djupet och 
ofta innebär intervjuer eller observationer så man kan tolka hur eller varför något 
sker. Valet att använda en kvalitativ studie grundade sig i att få ett större djup i 
primärdata, genom att utföra kvalitativa intervjuer med lärare. Där ges det då en 
större frihet i svaren och det är lättare att utveckla upplevelser. Detta val gjorde dock 
att studien inte får lika stor spridning jämfört med om den utförts kvantitativt då den 
kvantitativa forskningen är mer statistisk och datadriven. Den kvantitativa forskningen 
används ofta för att undersöka mängder eller tillfällen, exempelvis när eller hur ofta 
något sker. Det sker ofta i form av enkätstudier eller liknande (Patel & Davidson 
2003, s. 78). 

 
1.5.1. Datainsamling 
 
Det finns två olika typer av data att använda vid en kvalitativ studie, primärdata som 
framför allt kommer via intervjuer och observationer. Den primära data kan även 
kallas för rådata och är data som samlas in för ett specifikt ändamål. Den andra 
formen av data är sekundärdata vilket är litteratur eller tidigare forskning, data som 
redan finns presenterat inom området (Patel & Davidson 2019, s. 89).  
 
Insamlingen utav primärdata har genomförts i form av semistrukturerade intervjuer. 
Denna form av intervjuer går ut på att man har samma grundfrågor till alla 
intervjupersoner eller en samling större teman att utgå ifrån, men att man tillåter en 
större frihet till omformulering och följdfrågor. Detta bidrar även till en större frihet i 
svar än vad som görs vid en ren strukturerad intervju, och det ger mer utav en 
uppfattning av den intervjuade (Patel & Davidson 2003, s. 105). Intervjufrågorna har 
grund i teorin för att på så sätt inneha en god validitet i studien. (Patel & Davidson 
2003, s. 105).  
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Inom studien har litteratur och vetenskaplig forskning inom ämnena studerats för att 
bilda en tydlig uppfattning om läget samt för att skapa ett teoretiskt underlag till 
studien som kan ligga till grund för insamling av primärdata. De främsta områdena 
som den relaterade sekundärdata omfattar är främst digitala verktyg i skolan, olika 
undervisningsformer, digital förändring samt användaracceptans. Litteraturen består 
av vetenskapliga artiklar samt böcker, men innehåller även webbsidor och artiklar i 
de fall där det har behövts mer information inom området.  
 
Litteratur har valts för att skapa en bred förståelse med avseende på fördelar och 
nackdelar med digitala verktyg i skolan. Litteratur har även valts för att skapa en 
förståelse för vilka olika undervisningsformer det finns, deras definition och vilka 
fördelar och nackdelar som finns med dessa. Litteraturen har även omfattat 
områdena en digital förändring hos en organisation samt förstå användaracceptans 
för ny teknik. Detta för att kunna sammanställa en analysmodell med viktiga faktorer 
som analyserats i litteratur samt för att kunna sammanställa en intervjuguide (se 
Bilaga-1). 

 
Patel och Davidson (2003, s. 65) menar att källkritik är en viktig del att förhålla sig till 
vid akademiska studier. Källkritik innebär att ta reda på när och var dokumenten 
skapats men även i vilket syfte dokumentet skapats. För studien innebar detta att 
kontrollera källor med liknande områden samt att de flesta vetenskapliga artiklar är 
”Peer-Review” granskade. Patel och Davidson (2003, s. 70) lyfter även att 
anonymisering av respondenter är viktigt för att få dem motiverade att svara öppet på 
frågorna samt för att bibehålla trovärdigheten i svaren. Alla respondenter i denna 
studie har därför anonymiserats till den grad att det inte är möjligt att koppla till 
personuppgifter. 
 
Med validitet så menar Patel och Davidson (2019, s. 129) att det som undersöks är 
det som avses att undersökas, att ambitionen på så vis stämmer överens med 
utförandet utav studien. Patel och Davidson (2019, s. 133) nämner även att validitet 
inom kvalitativa studier att förstå och tolka människans livsvärld. I studien säkerställs 
validiteten genom väl formulerade intervjufrågor som har sin grund i den framtagna 
analysmodellen (se intervjuguide, Bilaga 1). 
 
För att kunna uppnå reliabilitet så menar Patel och Davidson (2019, s. 132) att det 
kan göras genom att lagra eller spara verkligheten. Detta kan göras genom att spara 
inspelningen av intervjun eller att spara en transkribering utav intervjun. I min studie 
så har originalinspelningen av intervjun sparats tillsammans med transkribering utav 
intervjun samt en sammanfattning utav transkriberingen för att kunna ha en bra 
spårbarhet. 
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1.5.2. Genomförande 
 
Urvalet av intervjupersoner till studien är lärare vid högre utbildning i Sverige som 
saknar tidigare erfarenhet av distansundervisning. Detta för att få en tydlig bild av de 
upplevelser som lärare har haft under den snabbt genomförda digitaliseringen under 
Covid-19 pandemin. Totalt har fyra universitetslärare intervjuats i studien. 
 
Datainsamlingens tillvägagångssätt i studien har varit att respondenter kontaktades 
via mejl. Samtyckesblankett (Bilaga 3) och informationsbrev (Bilaga 2) skickades 
sedan till de respondenter som ville delta i studien. I informationsbrevet framgick det 
att intervjuerna skulle genomföras via Zoom och att de skulle spelas in, transkriberas 
och anonymiseras. Respondenterna informerades om att de kunde avbryta 
deltagandet närsomhelst.  
 
Intervjuerna konstruerades efter analysmodellen (se Figur 2) som bygger på 
litteraturstudien. Intervjuguiden har samma områden som analysmodellen med ett 
antal frågor som följer under varje område (Bilaga 1). Intervjuerna har genomförts på 
ett semistrukturerat sätt för att få en större frihet i svaren och för att kunna ge 
möjlighet att kunna ställa följdfrågor fritt, för att på så vis kunna få en uppfattning om 
lärarnas upplevelser. Intervjuerna har genomförts via Zoom där båda parter har både 
ljud och kamera påslagna under hela intervjun samtidigt som den har spelats in 
genom Zooms inbyggda verktyg för inspelning. Denna inspelning har sedan lagrats 
lokalt på min dator, och inte i några andra moln tjänster. 

 
1.5.3. Tolkning och analys 

För att analysera insamlade primärdata har jag använt en tematisk analys. Tematisk 
analys är en metod som ofta används inom kvalitativa studier och används för att 
identifiera, analysera och att hitta teman inom den undersökta data (Braun & Clarke 
2006, s. 79). Intervjuerna som har genomförts har transkriberats genom att lyssna på 
inspelningarna och skriva ner ordagrant vad som sägs. Transkriberingarna har även 
sammanfattats och båda dessa dokument har sparats lokalt på egen dator 
tillsammans med inspelningen för att få en bra spårbarhet. Dessa transkriberingar 
erbjöds respondenterna för kontroll men ingen återkopplig gavs av dessa. 
Transkriberingarna har sedan analyseras för att hitta teman i resultatet. Dessa teman 
har antecknats och arbetats igenom iterativt för att sedan sammanställas i kapitel 4, 
mönster i resultat, där dessa teman presenteras för läsaren.  

1.5.4. Etiska överväganden 
 
Etiska överväganden har granskats under hela forskningsprocessen för att 
säkerställa en god kvalitet på studien. I studien så har alla respondenter 
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anonymiserats till den grad att det inte är spårbart till personuppgifter. Studien 
förhåller sig till de fyra övergripande etiska regler som presenteras av Patel och 
Davidsson (2019, s. 84). Dessa regler är Informationskravet, vilket innebär att alla 
berörda parter skall informeras om syftet med studien. Detta krav har uppfyllts genom 
det informationsbrev som skickas ut till alla som deltagit i studien. Samtyckeskravet, 
vilket innebär att deltagandet helt bestäms utav respondenterna, har uppfyllts genom 
den samtyckesblankett som skickades ut i samband med informationsbrevet till 
deltagarna. Konfidentialitetskravet, vilket innebär att all informations som samlats in i 
förtroende och inte spridas vidare, har uppfyllts genom att endast författaren har 
tillgång till allt som har med deltagaren/deltagarna i studien att göra. Nyttjandekravet, 
som innebär att insamlad information endast får användas i forskningsändamål, har 
uppfyllts genom att allt material som har med respondenterna att göra raderas när 
studien är godkänd av examinator. 
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2. Litteraturöversikt 
 
Litteraturen som har valts består utav akademiska tidskrifter, litteratur, uppsatser och 
webbsidor som speglar uppsatsens syfte och frågeställningar. Litteraturöversikten 
består utav både nyare och äldre publiceringar inom områdena digital förändring, 
digitala verktyg, undervisningsformer samt användaracceptans. Litteraturen som har 
valt har utförts i flera olika länder, eftersom Sverige har kommit ganska långt inom 
digitalisering redan innebär det att det finns det risk att faktorer som finns inom dessa 
är relevanta i de länder de utförts i men ej går att applicera i Sverige. Vissa utav 
källorna är äldre än tio år och det finns då risk att vissa faktorer som framkommer i 
dessa inte är relevanta idag, men kunskapsbidraget i dessa har ändå bedömts vara 
relevant till studien då flera nyare källorna lyfter samma saker. De sökmotorer som 
har använts primärt är Karlstads Universitetsbibliotek och Google Scholar.  
 
2.1. Digitala verktyg 
 
2.1.1.  Digitala lärplattformar 
 
Digitaliseringen inom högre utbildning har pågått under en lång tid. Digitaliseringen 
kan anses ha startat med införandet av persondatorer i början på 80-talet men det 
stora genombrottet för digitaliseringen inom högre utbildning kom i samband med 
sammankopplade nätverk och internet. Detta gav lärosätena möjligheten till att införa 
informations- och kommunikationsteknik (IKT) i utbildningen och då framför allt de 
digitala lärplattformarna (Nyman 2020, s. 28).  

I takt med att tekniken ökar i samhället och det blir mer mobilt i form utav 
smartphones, surfplattor och laptops samt snabb internetuppkoppling på de flesta 
platser, så har användningen av IKT ökat snabbt (Walsham, 2012, s. 88). Idag 
använder nästan alla skolor för högre utbildning i Sverige någon form utav digital 
lärplattform som exempelvis Canvas. Canvas upphandlades av Sunet 2017 och 
kunde därefter börja användas av de 27 anslutna universiteten och högskolorna i 
början av 2018 (Sunet 2018).  

En digital lärplattform eller Learning Management System (LMS) är en plattform med 
samlade verktyg för att distribuera och hantera information. Några av de verktyg som 
ofta finns med är diskussionsforum som kan användas mellan elev och lärare men 
även mellan elev och elev. Några andra verktyg är kursmaterial i form av material 
från föreläsningar, bild eller videomaterial, kursuppgifter och mer (Amora & Fearnley 
2020, s. 91). LMS används av universiteten som ett komplement till den vanliga 
utbildningen, såsom att kunna se föreläsningsbilder eller att se en uppgift och även 
kunna lämna in en uppgift. LMS är också ofta använda vid distansutbildningar 
(Amora & Fearnley 2020, s. 91).  
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Fördelarna med att använda LMS i högre utbildning är bland annat att studenter och 
lärare inte behöver vara på samma plats, detta möjliggör att det går att nå ut till fler 
studenter som bor långt bort och inte har möjlighet att flytta eller för studenter som 
har hälsoproblem. Samtidigt så utgör LMS större funktionalitet för mobila enheter 
såsom smartphones och surfplattor då dessa ofta har en applikation för den specifika 
enhet, vilket möjliggör fler användare (Aldiab et al. 2019, s. 732-733).  

2.1.2. Digital kommunikation  

Idag så är de flesta lärare vana vid fysisk undervisning i klassrum där det sker en 
interaktiv undervisning. Läraren kan då se och reagera på hur studenterna reagerar 
med hjälp av kroppsspråk och ögonkontakt med studenterna (Bower 2001, s. 3).  
Interaktionen mellan lärare och studenter var det största problemet när man flyttade 
undervisningen och kommunikationen från fysisk till digital (Mclean 2006).  

I en studie utav Géczy et al. (2020, s311) berättar lärare att en nackdel med 
distansundervisning har varit bristen på verbal respons från studenterna. Vilket 
resulterar i att det varit svårt att veta ifall studenterna förstår och ifall undervisningen 
är tydlig nog. Det framkommer även att lärare upplevet att det har varit en positiv 
upplevelse att studenter ger snabb respons i exempelvis chatten till föreläsningar 
samt besvarar varandras frågor (Géczy et al. 2020, s311). 

När undervisningen flyttas från fysiskt klassrum till digitalt kan detta påverka läraren 
negativt då lärare och studenter känner sig frånkopplade från varandra vilket gör att 
undervisningen kan bli sämre (Hattangdi et al. 2010). Gunnarsson och Karlsson 
(2020, s.17) menar att det hinder som uppstår vid undervisning via Zoom är, att det 
blir en passivitet och en envägskommunikation till följd utav den minskade 
interaktionen som uteblir när funktioner såsom ljud och bild är avstängda. Det visar 
sig däremot att det uppstår en tvåvägskommunikation och större interaktion i mindre 
grupper i exempelvis break-out rooms menar Gunnarsson och Karlsson (2020, s.15).  
 
Gunnarsson och Karlsson (2020, s.10) kommer även fram till att det finns många 
störningsmoment vid undervisning över Zoom såsom tekniska problem i form utav 
dålig anslutning eller brusiga mikrofoner. Det finns även störningsmoment som 
uppkommer i den miljö som studenten befinner sig i, där det framkommer att flera 
studenter gör andra saker samtidigt som föreläsningen när de är hemma.  
 
Enligt Bower (2001, s. 3) så är den sociala interaktionen en av de mest 
tillfredställande faktorer med just lärandet, och denna faktor uteblir ofta just när 
undervisningen flyttas till digital (Bower 2001, s. 3). 
 
Hattangdi et al. (2010) menar att det är många lärare som inte är bekväma med att 
kommunicera genom digitala verktyg. Lärarna känner att de spenderar mer tid med 
att lära sig applikationen utan att få någon support eller kompensation för detta. Detta 
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är även något som framkommer bland studenter i Gunnarsson och Karlsson (2020, 
s.14). Flera studenter berättar att de är obekväma med att kommunicera genom 
Zoom. Att de upplever det pinsamt eller att de känns väldigt personligt att var på 
kamera och visa sitt hem för andra och på så vis drar sig för att göra det. Detta leder 
till att acceptansen för nya kommunikationssätt och digitala verktyg utgör en grund till 
ett lyckat användande av digitala verktyg (Hattangdi et al. 2010).  
 

2.2. Undervisningsformer 
 
2.2.1.  Distans & Fjärrundervisning  
 
Distansundervisning är definierat som undervisning som bedrivs interaktivt mellan 
elev och lärare men att båda parter är separerade från varande i både rum och tid 
(Skolverket 2021). Detta kan även kallas för asynkron kommunikation vilket är 
definierat som, kommunikation där deltagarna är tidsmässigt oberoende utav 
varandra exempelvis vid inspelningar eller diskussionsforum (Karlstads Universitet 
2020). 
 
Fjärrundervisning är undervisning som sker interaktivt mellan lärare och elev där 
dessa är åtskilda i rum men inte i tid och sker igenom någon form utav informations- 
ock kommunikationsteknologi (Skolverket 2021). Detta kan även ses som synkron 
kommunikation vilket definieras som, kommunikation som sker i realtid mellan 
deltagarna vid exempelvis en föreläsning eller seminarium. Detta kan vara både på 
en plats där alla deltagarna befinner sig eller genom digitala verktyg såsom Zoom 
(Karlstads Universitet 2020).  
 
En stor fördel som kommer med asynkron kommunikation är att det skapar större 
flexibilitet för både student och lärare. Studenter behöver inte anpassa sig till 
specifika tillfällen eller föreläsningar och kan på då kombinera studier med annat, 
såsom jobb och familj. Det ger även större flexibilitet då det finns många som vill 
studera men inte har möjligheten att flytta till den plats där utbildningen ges. Denna 
fördel gäller även för lärare som kan jobba mer effektivt med att exempelvis spela in 
föreläsningar och lektioner för att kunna återanvända dessa flera gånger. Det ger 
även möjlighet för läraren att kunna jobba mer flexibelt genom att inte behöva 
befinna sig på en speciell plats eller tid för föreläsningar eller kursmoment utan kan 
skapa dessa i förväg och ha mer tid till andra arbetsuppgifter (Mahlangu 2018, s. 19). 

Dessa fördelar är dock starkt förknippade med vilken kompetens både lärare och 
student har inom IKT-system (Mahlangu 2018, s. 20). Saknar lärare den tekniska 
kompetensen som krävs kan det resultera i merarbete då läraren måste spendera 
mer tid för att förbereda distansundervisningen (Hattangdi et al. 2010). Lärarens 
inställning till distansundervisning spelar även den en stor roll. Ifall läraren är positivt 
inställd kommer denna att lära sig att använda den nya tekniken och på så vis bli mer 
bekväm med att använda den (Hattangdi et al. 2010). 
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2.2.2. Blended learning 
 
I studien Blended learning: Uncovering its transformative potential in higher 
education av Garrison och Kanuka (2004) beskrivs begreppet Blended learning som 
att på något sätt kombinera lärande i klassrum eller lärande via person till person 
med någon form av online-baserat lärande. Garrison och Kanuka (2004) menar dock 
att det är viktigt att skilja på blended, enhanced och online learning. Enhanced 
learning är att använda digitala verktyg för att förstärka lärandet som sker person till 
person och online learning är när man helt baserar lärandet i digitala verktyg. 
Blended learning är en blandning av dessa två (Garrison & Kanuka 2004, s. 96).  
 
Graham (2006) menar att det tidigare har varit så att de olika undervisningsformerna 
person till person och distansundervisning varit väldigt långt ifrån varandra. Tidigare 
har undervisning som grundat sig i person till person varit väldigt styrd utav läraren 
och distansundervisning har inneburit mycket eget ansvar för att lära sig. Med 
dagens tekniker såsom högupplöst video, både live via snabb internetuppkoppling 
och låg fördröjning, samt möjlighet till att ladda upp videos till t.ex. LMS finns nu 
möjligheten att bedriva undervisning som är både lärarstyrd och synkron (Graham 
2006). 
 
Vidare presenterar (Graham 2006) tre fördelar: Pedagogisk rikedom, Tillgång till 
kunskap och ökad flexibilitet samt Kostnadseffektivitet som kommer med att anamma 
Blended learning som utbildningsmetod. Pedagogisk rikedom beskrivs genom ett par 
exempel där studenter först genom online baserade självstudier ges 
bakgrundsinformation. Sedan vidare till att erhålla undervisning fysiskt där fokus 
ligger på aktivt lärande i form utav uppgifter i stället för traditionella föreläsningar 
(Graham 2006).   
 
Graham (2006) skriver att 83% av lärarna vid högre utbildning i USA använder 
föreläsningen som huvudsaklig undervisningsmetod. Distansundervisning ger 
däremot studenten tillgång till en stor mängd information som denna ska ta in på 
egen hand. Genom att kombinera dessa två olika undervisningssätt så kan det bidra 
till en pedagogisk rikedom (Graham 2006).  
 
Tillgången på kunskap ökar då personer som inte tidigare haft möjlighet att studera 
kan dra nytta av den extra flexibilitet som kommer med blended learning. Samtidigt 
så behålls mycket av den sociala interaktionen som finns på campusprogram men 
saknas vid distansundervisning (Graham 2006). Kostnadseffektivitet, ges då blended 
learning når en större grupp människor än vad traditionell eller distansundervisning 
gör på en väldigt kort tid (Graham 2006).  
 
Blended learning liknar begreppet hybridundervisning som kommit att bli vanligare 
genom covid-19 pandemin. Stockholms universitet (2021) förklarar 
hybridundervisning som att studenter får ta del av sin utbildning både genom 
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läraktiviteter som ges på campus och digitalt och att dessa läraktiviteter kan ske 
antingen asynkront eller synkront. Göteborgs universitet (2021) beskriver att 
hybridundervisning kan vara ett sätt att behålla undervisningen även när studenter 
inte har möjlighet att vara på plats men även öppna för en bredare skara studenter.  
 
I en artikel från Stockholms universitet utav Ulf Olsson, docent vid Institutionen för 
data och systemvetenskap, beskrivs att det går att se två olika former utav 
hybridundervisning. Den första formen av hybridundervisning liknar Blended learning 
mycket genom att de olika lärandemomenten blandas mellan campus och digitalt. 
Den andra varianten av hybridundervisning är att även de fysiska momenten blandas 
in och går att delta i digitalt, exempelvis föreläsningar eller seminarier där vissa 
studenter är på plats och andra är med digitalt (Stockholms universitet 2020).  
 
Det finns fördelar och nackdelar med båda dessa former utav hybridundervisning, 
den första formen som presenteras har samma fördelar och nackdelar som lyfts om 
blended learning. Den andra formen av hybridundervisning har även den, alla 
fördelar från blended learning men med en ökad flexibilitet för både student och 
lärare. Dock så uppkommer det andra nackdelar och svårigheter med denna form. 
Olsson (Stockholms universitet 2020) beskriver att det blir enkelt att kombinera 
undervisning där studenter är både på plats fysiskt och deltar digitalt ifall grupperna 
är mindre, men att det snabbt blir komplext när gruppen ökar i större föreläsningar. 
Det är då svårt att säkerställa att det blir samma kvalitet för båda grupper av 
studenter som deltar på föreläsningen. Exempelvis att det diskuteras om det blir en 
jämlik distribution av materialet som presenteras med avseende på ljudkvalitet, 
bildkvalitet och ordning bland studenterna (Stockholms universitet 2020). 
 

2.3. Digital förändring 

Digitalisering inom organisationer beskrivs av Parviainen et al. (2017, s. 64) som att 
öka sin användning av digitala medel eller teknologier inom sin verksamhet. Det kan 
också ses som att man gör om analoga data till digitala. Vidare nämner Parviainen et 
al. (2017, s. 64) även att en digitaliseringsförändring är en av de största 
förändringarna i samhället och att det har jämförts med den industriella revolutionen. 
Att genomföra en digital förändring innebär att man ändrar sina tidigare roller och 
sina arbetssätt eller rutiner för nya. Parviainen et al. (2017, s. 64) menar att vikten av 
en digitalisering är känd bland de flesta men att det ofta är svårt att förstå hur det 
skulle vara en positiv förändring för just dem. Men de potentiella vinsterna med en 
digital förändring är stora. Parviainen et al. (2017, s. 64) menar att digitalisera 
informations tunga arbetsuppgifter kan leda till en kostnadsminskning på upp till 90% 
och att spårbarheten ökar då det är lättare att sammanställa data i mjukvara istället 
för på papper. En digital förändring är också mycket mer än att bara införa nya 
tekniker inom verksamheten.  
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Parviainen et al. (2017, s. 71) presenterar en modell för att tackla digitalisering i 
företag som är framställd efter att gått igenom den feedback och de erfarenheter som 
företagen i studien har givit. Denna modell skall vara till hjälp för företag i deras 
digitaliserigsprocess. Det första steget i modellen är att analysera den potentiella 
påverkan utav att genomföra en digitalisering och vilken ställning företaget vill eller 
behöver ta. Det andra steget är att identifiera vilket tillstånd företaget är och till vilket 
tillstånd företaget vill nå Parviainen et al. (2017, s. 71). Detta framkommer även i en 
studie utav Shahi och Sinha (2020, s. 25) som visar att visionen och målet med en 
digital förändring är en av de största utmaningarna med att genomföra en digital 
förändring. Det tredje steget innebär att definiera hur företaget skall minska gapet 
mellan utgångsläget och det önskade läget i den digitala förändringen. Det sista 
steget är att börja implementera de som definierats i det tidigare steget för att få 
företaget närmare det önskade läget, detta även genom att blicka tillbaka till alla de 
tidigare stegen och jobba iterativt under förändringen Parviainen et al. (2017, s. 71). 
 
I det tredje steget i modellen menar Parviainen et al. (2017, s. 73) att organisationen 
som skall utföra den digitala förändringen bör definiera åtgärder i en plan. Detta för 
att kunna minska avståndet mellan det läge som är idag, med det mål som finns med 
den digitala förändringen. När dessa åtgärder för att nå målet med den digitala 
förändringen är framtagna så bör dessa även prioriteras. Detta för att inte bara 
digitalisera nuvarande arbetssätt utan att de nya digitala möjligheterna utnyttjas 
optimalt. Det kan även innebära att det behöver skaffas ny kompetens samt att 
omorganisera interna resurser Parviainen et al. (2017, s. 73).  
 
Det fjärde steget i modellen innebär att implementera de förändringar som har tagits 
fram i steg tre. Det kan vara bra att först implementera en så kallad proof-of-concept, 
vilket innebär att testa ifall exempelvis åtgärder eller nya tekniker går att införas för 
att säkerställa att det går att genomföra förändringen (Parviainen et al. 2017, s. 73). 
Det bör även finnas hänsyn till att det är en förändring och den kommer ha en 
påverkan på de inblandade i förändring. Det kan uppstå sociokulturella utmaningar 
bland de individer som är inblandade och det kan även finnas utmaningar i att ta till 
sig ny teknik bland de berörda individerna (Parviainen et al. 2017, s. 73). Det bör 
även göras en analysering utav de valda åtgärderna efter för att se ifall de leder till 
den önskade effekterna samt att korrigera de åtgärder som inte nådde till en önskad 
effekt och att jobba iterativt med förändringen menar (Parviainen et al. 2017, s. 73). 
Att jobba iterativt eller agilt med den digitala förändringen framkommer även i Shahi 
och Sinha (2020, s. 26) studie som en faktor på lösningar för att hjälpa till med de 
utmaningar som finns vid en digital förändring.   
 
Vidare i studien utav Shahi och Sinha (2020, s. 25) så framkommer ett antal 
utmaningar med att genomföra en digital förändring där den främsta är att det ofta 
saknas en tydlig vision eller ett tydligt mål med förändringen. Andra stora utmaningar 
som framkom var medarbetarnas tankesätt och företagskulturen, för att förändringen 
skall lyckas måste organisationen vara med och uppmuntra personalen till 
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förändringen för att skapa en positiv attityd med den (Shahi & Sinha 2020, s. 29). Att 
hitta kompetent personal till att utföra förändringen där organisationen måste hitta 
kompetent personal för att minska på kompetens skillnaden för att den digitala 
förändringen skall lyckas (Shahi & Sinha 2020, s. 29). Begränsad budget för 
förändringen, ledningen i organisationen måste vara vågad att satsa menar Shahi & 
Sinha (2020, s. 29) men måste också kunna fatta rätt beslut på när det är dags att 
kliva av ett projekt på en påbörjad digital förändring ifall de märker att det inte funkar. 
 
2.4. Användaracceptans 
 
För att lärare ska använda nya IT-system eller digitala verktyg så är en viktig faktor till 
detta deras inställning till ny teknik menar Hattangdi et al. (2010). Därav är 
användarnas acceptans mot användning av ny teknik väldigt viktig för att kunna dra 
nytta av de fördelar som presenteras vid användandet av ny teknik (Davis 1989, s. 
319). 
 
2.4.1. Technology Acceptance Model (TAM) 
 
För att förklara användaracceptans av IT/IS-system så används ofta teorimodellen 
skapad av Fred Davis 1986. Denna modell kallas för Technology Acceptance Model 
(TAM) och kan ses i Figur 1. Den första faktorn som visas i Figur 1 är externa 
faktorer, detta kan exempelvis vara att det ska införas ett nytt IT/IS-system eller 
andra utomstående faktorer som påverkar användandet av systemet. De två 
bestämmandefaktorerna i TAM är upplevd användbarhet och upplevd 
användarvänlighet. Faktorn upplevd användarbarhet syftar till att användaren av 
systemet skall känna att det ger ett mervärde eller att det underlättar användarens 
arbete. Den andra faktorn upplevd användarvänlighet syftar till att användaren ska 
känna att systemet är lätt att använda, för även ifall användaren känner att systemet 
underlättar arbetet eller ger ett mervärde så kan denna avstå från att använda 
systemet ifall det ses för svårt (Davis 1989, s. 320). 
 
Båda faktorerna upplevd användbarhet och upplevd användarvänlighet påverkar 
faktorn attityd mot användning av IT/IS-system, viket kan vara en positiv eller en 
negativ påverkan. Exempelvis ifall användaren upplever systemet som lätt att 
använda så kan det påverka attityden positivt, samma sak gäller ifall användaren 
upplever det som användbart. Upplevd användarvänlighet kan också påverka faktorn 
upplevd användbarhet, ifall det är lätt att använda så kan det upplevas som mer 
användbart också eller tvärt om. Ifall de tidigare faktorerna påverkar faktorn attityd 
mot användning av IT/IS-system positivt så leder detta vidare till nästa faktor, avsikter 
att använda IT/IS-system och sedan vidare till ett faktiskt användande av systemet. 
Ifall användaren upplever att användbarheten är så pass bra så kan användaren 
spela det ingen roll att användaren har en negativ attityd emot systemet, det leder 
ändå till faktorn ”avsikter att använda IT/IS-system” för att vinsten med att använda 
systemet är positivt (Davis 1989, s. 320). 
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Figur:1 TAM-modell (Davis 1986) Bearbetad av författaren. 
 
 
TAM har haft ett stort inflytande inom IT/IS sedan den presenterades. I en studie 
gjord för att recensera TAM så framgick det att 10% av alla publikationer gällande IS 
handlade om TAM (Hirschheim, 2007, s. 205). TAM inom IT/IS har i huvudsak 
använts för att undersöka acceptansen av ny teknik hos användarna, och har även 
vidare utvecklats flera gånger sedan originalet presenterades (Hwang et al. 2016, s. 
1270).  
  
Mycket av den tidigare forskning som gjorts med TAM handlar i stor utsträckning om 
IS/IT-system som varit frivilliga att använda av användaren. Dock är en stor del av 
införandet samt användandet av ny teknik inte ett val som slutanvändaren gör utan 
det är ofta obligatoriskt (Brown et al. 2002). 
 
2.4.2. Obligatoriskt användande av ny teknik 
 
Valet att använda ett nytt IT/IS-system ofta inte frivilligt eller upp till individuella 
användare att byta eller att börja använda. Detta kan bero på en utomstående kraft 
eller att en organisations ledning bestämmer sig för att ersätta det befintliga systemet 
eller införa ett helt nytt system (Brown et al. 2002, s. 291).   

Eftersom valet inte är frivilligt för användaren, att använda den nya tekniken som 
införts, så påverkar inte attityden användandet (Brown et al. 2002, s. 291).  Däremot 
menas det att en negativ attityd gentemot den nya tekniken leder till en sämre 
upplevelse av sin arbetsplats. I längden kan denna negativa inställning hos individen 
leda till exempelvis uppsägningar eller sabotage (Brown et al. 2002, s. 291). Detta är 
något som Hwang, Al-Arabiat och Shin (2016, s. 1267) styrker i sin studie 
Understanding technology acceptance in a mandatory environment där det tas upp 
hur viktigt det är att involvera användarna och skapa en positiv inställning till 
förändringar. Detta för att användare kan få en dålig inställning till att förändra sitt 
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arbetssätt ifall de utsätts för det under tvång, vilket leder till att den nya tekniken inte 
används till sin fulla potential (Hwang, Al-Arabiat & Shin 2016, s. 1267). 

2.5. Analysmodell  

Med utgångspunkt av litteraturgenomgången som gjorts inom området har en 
analysmodell tagits fram, se Figur 2. I litteraturen har fyra huvudsakliga kategorier 
eller teman funnits vilka är: organisera för digital undervisning, användaracceptans av 
teknik, digitala verktyg och undervisningsformer. Dessa olika teman har 
sammanställts för att bilda en analysmodell (Figur 2) där dessa teman verkar inom 
kontexten omställning från campusbaserad undervisning till online baserad 
undervisning på grund av ett externt hot. Varje tema innehåller ett antal centrala 
faktorer som påverkar de upplevda för-och nackdelarna för läraren. 

2.5.1. Kategorier i analysmodellen samt grafisk presentation av 
analysmodellen 

Den första kategorin organisera för digital undervisning omfattar den digitala 
förändring som skett på lärosätena och har faktorerna Digital förändring och support. 
Faktorn Digital förändring innefattar hur universitetslärarna upplevt förändringen 
utifrån steg tre och fyra i modellen som presenteras utav Parviainen et al. (2017, s. 
71) för att göra en digital förändring. Steg tre i modellen innebär att definiera åtgärder 
på hur det önskade tillståndet inom den digitala förändringen skall nås samt att 
prioritera dessa åtgärder för att få en plan på hur förändringen skall genomföras. 
Steg fyra i modellen innebär att implementera dessa åtgärder i organisationen. Det 
lyfts att det kan finnas sociokulturella utmaningar samt svårt att ta till sig ny teknik 
bland de inblandade. Faktorn support syftar till att få rätt support ifrån verksamheten 
för att kunna använda de nya arbetssätten som måste införas (Hattangdi et al. 2010). 

Den andra kategorin i analysmodellen acceptans av ny teknik innefattar upplevd 
användbarhet och upplevd användarvänlighet. Användbarhet innebär att användaren 
skall känna att det ger ett mervärde att använda eller underlättar arbetet för 
användaren (Davis 1989, s. 319). Användarvänlighet syftar till att den nya tekniken 
som används ska var lätt att använda och inte skapa extra arbetsmoment för 
användare vilket kan resultera i att den nya tekniken inte används eller att 
användaren har en negativ attityd till den (Davis 1989, s. 319).  
 
Den tredje kategorin Digitala verktyg innehåller faktorerna Teknisk kompetens, 
inställning, bekvämlighet och interaktion. Faktorn teknisk kompetens syftar på hur 
lärarens tekniska kompetens påverkar användandet av digitala verktyg positivt eller 
negativt (Mahlangu 2018, s. 20). Faktorn inställning syftar till hur lärarens inställning 
till digitala verktyg i utbildning påverkar användandet positivt eller negativt (Hattangdi 
et al. 2010). Faktorn bekvämlighet syftar till att huruvida en lärare känner sig bekväm 
eller inte till digitala verktyg och om det påverkar användandet av digitala verktyg 
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positivt eller negativt (Hattangdi et al. 2010). Den sista faktorn är interaktion som 
innefattar hur väl lärare känner att de kan interagera med studenter via de digitala 
verktygen och på så vis genererar en positiv eller negativ upplevelse (Mclean 2006). 
Den fjärde kategorin Undervisningsformer innefattar Distansundervisning, 
fjärrundervisning, flexibilitet och arbetsbörda. Både fjärrundervisning och 
distansundervisning syftar till hur lärarna har upplevt att undervisa via båda dessa 
former samt vilka fördelar respektive nackdelar som har uppstått med vardera 
undervisningsformen. Faktorn flexibilitet syftar till ifall läraren har upplevt en ökad 
flexibilitet vid användning av någon av dessa nya undervisningsformer då litteraturen 
menar att just flexibiliteten för lärarna är en av de stora fördelarna med de nya 
undervisningsformerna (Mahlangu 2018, s. 19). Faktorn arbetsbörda innebär ifall 
läraren har upplevt en större arbetsbörda vid den nya undervisningsformen. 
 
 

 
Figur 2 Analysmodell-v1 skapad av författare 
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3. Resultat  
I resultatkapitlet presenteras den insamlade empiriska data som har samlats in i de 
utförda intervjuerna. Resultat kapitlet kommer att struktureras efter de kategorier som 
används i analysmodellen. Där kommer resultaten av den empiriska studien att 
sammanfattas och presenteras under rätt underkapitel. I tabell 1 intervjupersoner 
presenteras respondenterna samt vilken benämning intervjupersonen kommer ha i 
den kommande texten, hur många år den intervjuade har jobbat som lärare, hur lång 
intervjun var. 
 
Tabell 1, intervjupersoner skapad av författaren  
 
Intervjuperson År som lärare Längd på intervjun. Universitet Datum på 

intervjun. 
Lärare A 30år 40min Universitet A 24/5–2021 

Lärare B 12år 45min Universitet A 24/5–2021 

Lärare C 11år 57min Universitet B 10/6–2021 

Lärare D 7år  42min Universitet C 14/6–2021 

 
3.1. Intervju lärare A 
3.1.1. Organisera för digital undervisning 
 
Lärare A börjar med att berätta att när pandemin kom inrullande på riktigt i mars så 
fick lärare A inga riktiga tips mer än en kort instruktion för hur hen kommer ut på 
Zoom. Lärare A beskriver vidare att de inte fick några tydliga riktlinjer för hur 
omställningen skulle ske, det hela skedde så snabbt menar lärare A att ingen hann 
förbereda sig på det. Lärare A fortsatte då att undervisa precis som innan med enda 
förändringen att det nu skedde digitalt via Zoom. Hen berättar att det fungerade 
mycket dålig i början och att lärare A insåg att de långa 45 minuters passen inte 
lämpade sig lika bra digitalt som fysiskt, att studenterna blev stirriga och 
oengagerade vid de långa passen digitalt. Lärare A beskriver även att den bristande 
interaktionen leder till kortare föreläsningar. 
 

” Studenterna blir alldeles för stirriga och så släcks alla skärmar och sånt 
där och de försvinner ut någonstans, men i början så var det vad jag 
gjorde jag försökte köra liksom kopia på en vanlig klassrums föreläsning” 

 
Lärare A upplever att det inte heller fanns något stöd eller riktlinjer för den nya 
tekniken. Lärare A berättar att när det blev problem så använde sig lärare A utav 
kollegor eller studenter för hjälp under undervisningen. Lärare A beskriver att det har 
fungerat bra då problemen kunde lösas snabbt och smidigt direkt och lärare A har 
därför inte heller bett om andra stöd efterhand, delvis då det fungerade bra samt att 
lärare As kunskaper blivit bättre. 
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” Studenterna är väldigt bra på det här så då får jag gå in och fråga dem 
jag ska göra och de vet nästan alltid hur man ska fixa det” 

 
Lärare A beskriver att samma sak gäller för stöd inom det pedagogiska, det fanns 
inte något stöd eller riktlinjer för hur omställningen skulle ske eller vad som kunde 
vara bra att tänka på. Lärare A nämner igen att detta förmodligen berodde på att alla 
blev tagna på sängen och att allt skedde så pass snabbt. 
 

” Jag tror att ledningen blir lika mycket tagna på sängen som vi blev ja så 
jag tror liksom de var lika oförberedda som vi var.” 

 
Lärare A beskriver att lärarrollen har förändrat från en mer coachliknande roll där 
lärare A försöker vägleda studenterna till en mer envägskommunikation där lärare A 
bara håller i en föreläsning.   
 

” Det blir väldigt mycket svårare, lärarroll blir att föreläsa väldigt mycket 
mera då är det liksom en envägskommunikation normalt sett så vill jag 
vara liksom mycket mera coachaktig” 

 
Lärare A anser att det hade varit bra med ett utskick eller liknande som förklarade 
tydligt hur man går till väga med att koppla upp sig på Zoom och hur man använder 
de digitala verktygen. Även en beskrivning eller tips på hur lärare kan lägga upp den 
nya undervisningen rent pedagogiskt. Den tekniska kompetensen har varit en stor 
bromsande faktor anser lärare A som beskriver att hen vanligtvis inte använder teknik 
på det sättet. Lärare A berättar om sin skepticism mot digitala verktyg och att lärare A 
har varit lite rädd för ny teknik tidigare, men att inställningen har ändrats till mer 
positiv i takt med att lärare As tekniska kompetens har ökat. Lärare A känner också 
att kunskaper från ett system gör det lättare att förstå andra och att undervisningen 
blir roligare när kompetensen ökar. 
 
3.1.2. Acceptans av ny teknik 
 
Lärare A anser att de digitala verktygen som används har varit lätta att lära sig och 
enkla att använda. Lärare A anser att det grafiska gränssnittet på de digitala 
verktygen som används har varit enkla att navigera och att det har varit lätt att förstå 
hur saker och ting fungerar.  
 
Angående användbarheten på de digitala verktygen anser lärare A att de skapar ett 
mervärde för undervisningen på så vis att hen fortsatt kan interagera och undervisa i 
realtid för studenterna. Lärare A anser dock att det är bromsande på så vis att den 
interaktionen som blir inte är lika bra som vid campusundervisning och att lärare A 
känner sig frånkopplad studenterna. 
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3.1.3. Digitala verktyg 
 
De digitala verktyg som lärare A har använt sedan mars 2020 är Canvas vilket är en 
digital lär plattform som även användes före pandemin, Zoom som används för 
föreläsningar och annan interaktion med studenter, sedan även Teams vilket framför 
allt är för kontakt med kollegor eller andra yrkesverksamma. Lärare A har inte 
förändrat eller lagt till några ytterligare digitala verktyg under tiden sedan mars. 
 
Lärare A anser att det har fungerat bra och att det har varit väldigt få problem med 
tekniken både för lärare A och för studenterna. De tekniska problem som har uppstått 
har lärare A löst med hjälp av kollegor eller utav studenter. 
 
Lärare A berättar att kommunikationen mellan kollegor och studenter i första hand 
går via mejl nuförtiden, lärare A berättar även att hen har Zoom-träffar med en nära 
kollega ibland för att umgås. Lärare A anser att interaktionen med kollegor och 
studenter har blivit krångligare, det är mycket mer planering innan saker kan ske 
jämfört med tidigare. Lärare A beskriver att tidigare kunde lärare A bara sticka in 
huvudet i ett rum bredvid och fråga om dom kunde ta en kaffe, lunch eller ett möte 
medan nu måste det först gå via telefon eller mejl för att sedan leda till en träff på 
zoom eller teams. 
 

” Ja det har blivit krångligare, alltså framför allt med kollegor nu måste vi 
liksom rådda det där så att man bestämmer att nu ska vi ses via zoom, 
och då får man gå vägen via telefon eller mejl och sen får man ladda ner 
en länk” 

 
Lärare A upplevde till en början att det var mycket obekvämt att interagera via digitala 
verktyg. Lärare A beskriver det som att prata ut i ingenting och att kroppsspråk 
försvinner så det är svårare att uppfatta saker.  
 

” I början var det jobbigt det kändes väldigt obekvämt ju, att plötsligt sitta 
där framför datorn så här och prata högt på något vis rakt ut i ingenting” 

 
De fördelar som lärare A upplevt med de digitala verktygen är den ökade 
flexibiliteten, det är otroligt bekvämt att slippa pendla till jobbet och att bara kunna gå 
till datorn och börja jobba. Lärare A upplever dock att avståndet mellan studenter och 
lärare är ett fortsatt stort problem.  
 
3.1.4. Undervisningsformer 
 
Lärare A berättar att det till största är del fjärrundervisning som lärare A har jobbat 
med under pandemin, lärare A berättar också att hen inte hört fjärrundervisning 
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tidigare och inte visste skillnaden. Lärare A tycker dock att inget av begreppen riktigt 
fungerar i sammanhanget utan att fjärrundervisningen ersätter 
campusundervisningen vilket leder till en undervisningsform mer lik den blended 
learning som fanns innan pandemin. Lärare A anser att en stor fördel med 
fjärrundervisningen är att det finns studenter att prata till. Lärare A har gjort försök 
med att spela in föreläsningar men kände sig väldigt obekväm med detta, det finns 
ingen respons och blir väldigt onaturligt menar lärare A. En till fördel som lärare A 
upplever är att kurserna når ut till en bredare skara studenter. En nackdel som lärare 
A upplever med denna form av undervisning jämfört med vanlig campusundervisning 
är avståndet till studenterna, lärare A upplever att det läggs mer ansvar på läraren att 
”hålla låda” när interaktionen minskar. Lärare A upplever även att det är svårt att få till 
ett avslappnat småprat och diskussioner på föreläsningarna. Lärare A beskriver att 
de bara kallat den nya undervisningsformen distansundervisning, då de anser att 
studenter och lärare i huvudsak är frånskilda i rum. 
 
Lärare A har undervisat ungefär samma kurser i ca 13 år och har därmed bra koll på 
vad som ska ingå och vad lärare A ska prata om. Däremot menar lärare A att 
upplägget eller strukturen på hur föreläsningar ska läggas upp är stor skillnad. I 
början av pandemin så fortsatte lärare A att undervisa som vanligt, vilket fungerade 
mycket dåligt. Efter första kursen så hade lärare A ett kort uppehåll att reflektera och 
insåg att studenterna hade svårare att vara fokuserade i samma 45 minuters 
intervaller som vid campusundervisning. Lärare A har därför förändrat sin 
undervisning och kör istället med 20 minuters pass innan de kör en kortare rast, vilket 
har varit bättre för interaktionen med studenterna. 
 

” jag lärt mig då alltså eftersom det är så jobbigt för studenterna att sitta 
40 minuter så har jag delat upp det där är ganska korta pass och 15 till 
20 minuter och så har vi rast och bensträckare mellan det här och det då 
har de verkat väldigt mycket piggare än de var i början” 

 
Lärare A upplever att arbetsmotivationen har minskat under pandemiperioden mycket 
på grund av bristen på social interaktion med studenter och kollegor. Lärare A 
beskriver det som att känna sig isolerad eller frånkopplad, och att lärare A verkligen 
tycker det är kul med just den sociala interaktionen med studenter. 
 

” Det är svårare att vara entusiastisk för att det är väldigt svårt att läsa sig av 
reaktioner i och jag är liksom ganska beroende av att ha det här samspelet 
och se hur studenterna reagerar på det jag säger” 

 
 
3.1.5.  Lärdomar  
 
Lärare A beskriver att hen kan tänkas fortsätta med distansundervisning även efter 
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pandemin men i en viss mån, inte hela kurser där allt sker frånskilda i rum. Lärare A 
upplever att det finns möjligheter att ta vara på efter pandemin med att alla numera 
har lärt sig använda de digitala verktygen och att den kunskapen bör tas tillvara på. 
Lärare A upplever att flexibiliteten är en stor fördel och möjlighet, att kunna utföra 
vissa moment hemifrån eller på resande fot. Både för moment med studenter och för 
yrkesverksamma eller kollegor, det är även lättare nu att få företag att ställa upp som 
gästföreläsare då de slipper resa och att de använt liknande eller samma verktyg 
menar lärare A. Lärare A nämner att hens barn går varannan vecka fysiskt och 
varannan digitalt i skolan. Lärare A menar att det inte behöver vara så strikt eller så 
ofta men att det är väldigt smidigt vid vissa tillfällen både för lärare och för studenter, 
att bara kunna vakna och börja jobba utan att pendla eller liknande 
 
3.2. Intervju lärare B 
 
3.2.1. Organisera för digital undervisning 
 
Lärare B berättar att hela omställningen skedde väldigt snabbt, de fick ett mejl om att 
all undervisning skulle ställas om till digital på två veckor. Lärare B berättar att de inte 
fick några riktlinjer eller tips för omställningen.  
 

”Vi fick bara höra, gör det bara” 
 
Lärare B fortsatte undervisa precis som tidigare i början av omställningen, då det var 
för kort tid för att göra anpassningar då kurserna redan var planerade. Lärare B 
upplevde att detta fungerade dåligt då dialogen mellan lärare och student inte 
fungerade på samma sätt som vid campusundervisning. Efterhand så har lärare B 
märkt att kontakten och interaktionen är bättre ifall det är mindre grupper, då är det 
lättare att få igång en diskussion menar lärare B. 
 

”Upplägget funkar ju inte på distans du måste tänka om helt, och det 
gjorde man ju inte utan man gjorde så gott det gick så överförde man det 
till det nya, man trollade liksom med de man hade eller vad man ska 
säga” 

 
Lärare B menar att det inte fanns något direktstöd för det tekniska alls mer än en kort 
beskrivning om hur man kopplar upp sig på Zoom. Lärare B berättar att hen tidigare 
har använd Zoom vid kurser eller möten med yrkesverksamma så lärare B kände inte 
heller ett behov utav stöd inom det tekniska.  
 
Lärare B anser inte heller att det fanns något initialt stöd för det pedagogiska, detta 
beror förmodligen på att förändringen var tvungen att ske väldigt snabbt och att det 
inte var någon som var förberedd menar lärare B. De kurser som ställdes om till en 
början var redan planerade och följer en struktur som är svårt att snabbt ställa om till 
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distans. Lärare B nämner även att det kanske hade funnits möjlighet till stöd ifall de 
hade bett om det. 
 

” Ingenting det kunde jag säkert kanske ha fått de hade efterfrågat men 
det var ju gick så fort och hur ska de hinna göra det” 

 
Lärare B anser att lärarrollen har förändrat till en mer strikt lärarroll där det är mer att 
förmedla information och mindre av att kunna vägleda och hjälpa studenten att växa. 
Detta menar lärare B beror mycket på att hen inte får samma kontakt med 
studenterna som vid campusundervisning. 
 

” Man får inte den här kontakten, man får inte nyanserna, man får inte 
känslan för åt vilket håll en viss person är på väg” 

 
Den tekniska kompetensen ser inte lärare B har varit en bromsande faktor då lärare 
B tidigare var bekant med de mest grundläggande digitala verktygen såsom Zoom 
och Canvas. Däremot upplever lärare B sig lite begränsad av sin tekniska kompetens 
inom att spela in föreläsningar, men att det mest beror på att lärare B inte har haft tid 
att hinna lära sig behärska dessa tekniker. 
 
3.2.2. Acceptans av ny teknik 
 
Lärare B anser att de digitala verktyg som har används har varit lätta att lära sig och 
har ett bra användarvänligt gränssnitt. Då lärare B har jobbat med vissa av de digitala 
verktygen innan så kunde lärare B mycket av funktionaliteten sedan tidigare. 
Däremot så upplever lärare B att det finns vissa tekniker som lärare B inte hunnit att 
lära sig eller behärska under pandemin och har på så vis blivit bortprioriterade, 
såsom att spela in och klippa videor till föreläsningar. 
 
Lärare B anser att de digitala verktygen skapar ett mervärde för undervisningen på 
så vis att det når ut till fler studenter, de kurser som lärare B undervisar i går även att 
söka som frikurser och det har ökat med antal sökande nu när de går på distans. 
Detta är något som lärare B ser som en stor fördel med de digitala verktygen, även 
att det är lättare att bjuda in yrkesverksamma eller att delta på så kallade 
webbinarium är en stor fördel. Lärare B menar att det är lättare att få personer att 
ställa upp nu när de slipper att åka samt att även de är bekväma med den nya 
tekniken. Lärare B anser det dock hämmande för undervisningen med bristen på 
kontakt och interaktion till studenterna, vilket gör undervisningen tunnare menar 
lärare B. 
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3.2.3. Digitala verktyg 
 
De digitala verktyg som lärare B har använt sig utav under pandemin är Canvas som 
är en digital lärplattform, denna användes även innan pandemin. Sedan har även 
Zoom använts för föreläsningar digitalt. Teams har använts för kontakt med kollegor 
och yrkesverksamma, sedan har lärare B även använt mentimeter för att få en ökad 
interaktion i föreläsningen och även mural till en viss del. Lärare B nämner även att 
hen har inkluderat mer PDF-baserad kurslitteratur till studenterna. Utanför 
föreläsningar används framför allt mejl som första kontakt med studenter och lärare, 
lärare B anser att det är väldigt viktigt att försöka svara så snabbt som möjligt till 
studenter så de inte kör fast. Lärare B anser att tekniken har fungerat bra under 
perioden och att det har varit minimalt med problem. Lärare B anser att de oftast har 
varit studenter som skyller på att de har dålig uppkoppling och inte kan använda 
kamera eller att de blir utkastade, detta tror dock lärare B beror på att studenterna 
inte är lika närvarande vid denna typ av undervisning. 
 

” Studenterna hävdar att de har så dålig uppkoppling så de kan inte ha 
kameran på idag men det är bara svepskäl” 

 
Lärare B upplever att avståndet till både studenter och till kollegor har varit en stor 
nackdel. Det är mycket svårare att interagera med studenterna genom de digitala 
verktygen menar lärare B, hen går vidare med att säga att det gör det svårare att 
studenterna tar varje chans de får att stänga av kamerorna så att lärare B inte kan gå 
på ansiktsuttryck eller kroppsrörelser. 
 

” Man måste ju hitta andra former för det är ju lättare att inspirera folk när 
man har dem nära än man har via zoom” 

 
 Lärare B anser att det fungerar bättre i mindre grupper då det är lättare att få en 
interaktion med studenterna. Lärare B upplevde att det var väldigt obekvämt till en 
början att sitta och prata ut i ingenting. Detta blir inte heller bättre av att det är många 
studenter som inte vill ha sin kamera på. Lärare B hade innan pandemin jobbat med 
att hålla vissa kurser för yrkesverksamma över zoom men inte tidigare undervisat och 
hade därmed en positiv inställning till digitala verktyg, men menar att den 
inställningen har blivit mer negativ när det gäller just undervisning. Lärare B anser att 
det inte lämpar sig lika bra för undervisning, eller i alla fall inte för vissa studenter. 
 
3.2.4. Undervisningsformer 
 
Lärare B ser fördelar och nackdelar med båda undervisningsformerna, en gemensam 
fördel är att det når en bredare skara studenter. Lärare B har sett en tydlig ökning av 
sökande till de kurser som lärare B håller i när de blev tillgängliga på distans. Lärare 
B upplever att det är en fördel med distansundervisningen att studenterna får ”lära 
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sig själva” och säger att det är skillnad på att utbilda sig på ett universitet och att bli 
utbildad vid ett universitet. Lärare B menar att det går att ge en student alla verktyg i 
värden för att lära sig något men i slutändan är det upp till dem själva att göra det, 
detta blir tydligare vid distansundervisning då det saknas en interaktion i realtid 
menar lärare B. Däremot så fungerar inte detta upplägg för alla och det är då en 
nackdel för vissa studenter att inte ha den interaktionen. 
 

” Det finns en klar känsla av att läraren skall utbilda mig vilket jag stör 
mig på, men jag var sådan själv som student jag var väldigt förväntade 
att bli att bli utbildad, väntade mig inte att jag skulle utbilda mig.” 

 
 Lärare B var inte tidigare bekant med begreppet fjärrundervisning, efter en kort 
beskrivning av definitionerna på båda begreppen så ansåg lärare B att det var till 
största del fjärrundervisning som lärare B använt under pandemin. En fördel för 
fjärrundervisningen är att det går att bibehålla en viss interaktion till studenterna även 
ifall de är frånskilda i rum. Lärare B menar att vissa studenter behöver interaktionen 
och att kunna ställa frågor löpande för att lära sig vilket fungerar att göra vid 
fjärrundervisning, detta är en fördel även för läraren som uppskattar att fortsatt kunna 
ha en interaktion till studenterna. 
 
Lärare B anser att den ökade flexibiliteten på varifrån det går att jobba numera som 
en nackdel. Detta beror på att den tid som tidigare var ställtid eller slacktid som lärare 
B kallar det, den tid som ligger mellan föreläsningar och möten försvinner då det inte 
krävs en förflyttning. Lärare B menar att hen numera har 7 – 8 möten om dagen och 
ibland att de även överlappar med varandra.  
 
Lärare B anser att vissa förändringar har gjorts i planeringen sedan tidigare, det 
krävs mer struktur i planeringen för att kunna genomföra kurser digitalt än vad det gör 
vid campusundervisning. Lärare B berättar att de brukar ha praktiska moment och 
studiebesök i de kurser som lärare B undervisar, detta har ju ersatts med digitala 
moment. Lärare B upplever att det är lättare att få yrkesverksamma att ställa upp på 
dessa digitala moment och ser det som en fördel att fler kan ställa upp då de också 
har blivit mer bekväma med de digitala verktygen. Lärare B upplever dock att 
studenterna inte uppskattar det lika mycket som vid fysiska träffar. 
 
Lärare B anser att arbetsmotivationen har gått ner under distansundervisningen och 
menar att detta beror på den bristande kontakten och interaktionen till studenter och 
till andra kollegor. Lärare B menar att det inte är denna typ av utbildning som lärare B 
vill syssla med och att hen inte får se studenterna växa på samma sätt som vid 
campusundervisning. 
 

” jag njuter verkligen av att få träffa studenter och försöka få dem att växa det 
kan jag inte göra nu inte alls liksom jag har” 
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3.2.5.  Lärdomar 
 
Lärare B berättar att hen inte kan tänka sig att jobba med distansundervisning för 
studenter efter pandemin, det kan fungera för yrkesverksamma men inte för 
studenter menar lärare B. Denna typ av undervisning lämpar sig inte för alla typer av 
kurser och det har tyvärr gått ut över studenterna menar lärare B. De tycker inte att 
det är lika roligt och är inte lika engagerade som innan. 
 
Lärare B anser dock att det finns fördelar och möjligheter med den typ av 
undervisning som bedrivits under pandemin. Det öppnar upp för mycket mer material 
än innan, det är lättare att få fler gästföreläsare och andra från företag eller 
myndigheter att ställa upp ifall de inte behöver åka. Lärare B upplever dock att 
studenterna inte verkar tycka det är lika roligt eller spännande när det sker digitalt. 
Även att det ger en viss tillgång till ökat material att använda i undervisningen ser 
lärare B som en stor fördel. 
 
Lärare B ser att det finns möjligheter med de digitala verktygen och menar att det går 
att hitta nya kombinationer av campus och digital undervisning, där det finns en viss 
balans som tar vara på den ökade flexibiliteten.  
 

” Jag kommer nog att försöka att hitta nya kombinationer som inkluderar båda 
alltså så att det verkligen blir mer flexibla former även för campus baserade 
undervisningen, att göra vissa saker med video samt vissa saker på nätet så att 
säga”  

 

3.3. Intervju lärare C 
3.3.1. Organisera för digital undervisning 
 
Lärare C berättar att omställningen kom väldigt plötsligt, lärare C berättar att de hade 
haft ett krismöte på deras institution då de såg att flera skolor i andra länder ställde 
om till digital undervisning. På krismötet diskuterades ifall de skulle klara 
omställningen och hur de skulle göra detta. Beskedet att ställa om till helt digital 
undervisning kom dagen efter detta krismöte. Lärare C berättar att det var i slutet på 
den kursen som lärare C hade och att de fick göra allt de kunde för att slutföra kursen 
så att studenterna kunde få sitt betyg. Lärare C upplever att undervisningen direkt 
efter omställningen inte höll så bra kvalitet då det är mycket som behöver förändras 
vid en omställning och det är inte bara att hålla samma föreläsning som tidigare fast 
digitalt. 
 

”Det är ju inte bara att flytta saker online, ska det göras bra så måste 
man ju planera om för ett upplägg som funkar för online undervisning.” 
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Lärare C upplever att rollen som lärare har förändrats under tiden då det inte går att 
få samma kontakt med studenter som vid campusundervisning. Lärare C menar att 
det vanligtvis brukar vara roligt och ge energi att undervisa, men att de nu tar mer 
energi ifrån läraren utan att ge någonting tillbaka. Lärare C upplever att det är mer 
slitsamt och inte glädjefyllt för både lärare och studenter med den nya 
undervisningen. 
 

”Det är slitsamt och inte glädjefyllt, varken för lärare eller studenter.” 
 
Lärare C upplever att de fick relativt tydliga riktlinjer när de skulle ställa om, det var 
bara att göra då all undervisning skulle vara online. Lärare C beskriver också att det 
gick att ansöka om undantag för examination för de som inte kunde ställa om 
examinationsmomenten till online-baserat såsom exempelvis praktiska moment eller 
liknande. 
 
Lärare C upplever att de stödfunktioner som fanns till det tekniska har varit guld 
värda, lärare C beskriver att hen alltid fått den hjälp som efterfrågats och det har 
också skett väldigt snabbt. Lärare C upplever däremot att det har varit lite svårt att 
veta vad det går att få hjälp med och hur och att detta kunnat vara tydligare. 
 

”Stödfunktionerna har varit guld värda faktiskt, har man bett om hjälp så 
har man alltid fått hjälp.” 

 
Lärare C beskriver att vid stöd i det pedagogiska så har förmodligen stöd funnits ifall 
hen aktivt hade sökt det stödet. Lärare C upplever att detta delvis beror på att när 
kurser behöver planeras om så ökar arbetsbördan och då finns inte riktigt tiden för att 
söka hjälp med det pedagogiska. Lärare C menar också att hade de vetat att online 
undervisningen skulle vara så pass länge som den varit hade lärare C sökt stöd för 
det pedagogiska. Lärare C menar att det är ju en temporär lösning som ingen trodde 
skulle vara så pass länge. 
 
Lärare C upplever att det kunde ha varit en bättre struktur över hur informationen 
distribuerades, att den kom via nyhetsbrev eller i olika mejl. Lärare C menar ett det 
hade varit tydligare ifall den hade legat som ett fast anslag eller liknande på 
intranätet så att det alltid var lätta att hitta och ta del av informationen. 
 
Lärare C upplever att hen har varit begränsad av sin egen tekniska kompetens, inte 
på så vis att lärare C inte klarar att lära sig men att det kräver ganska mycket tid. 
Lärare C menar att när allt ska ske på en gång med att planera om en kurs och att 
lära sig nya tekniker, samtidigt som alla jobbar hemifrån gör att det har tagit längre tid 
och blivit svårare då det blir ett mer aktivt sökande efter hjälp än vad det vanligtvis är. 
 

”Det är inte så att jag inte klarar av att lära mig tekniken men man ska ha tid 
att lära sig dom också när allt ska göras på en gång.” 
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3.3.2. Acceptans av ny teknik 
 
Lärare C upplever att de nya tekniker och system som hen behövt använda har varit 
lätta att lära sig. Lärare C beskriver de digitala verktygen som intuitiva och 
användarvänliga och att det inte har behövts någon kurs eller liknande för att lära sig. 
Lärare C menar också att det finns funktioner som hen inte har hittat själv i de digitala 
verktygen utan att det är funktioner som lärare C fått reda på av andra kollegor eller 
studenter. 
 
Lärare C upplever att det både har skapat mervärde för undervisningen samt att den 
varit bromsande. Det finns ett mervärde i att minska restider, samt att det är större 
närvaro på föreläsningar. Lärare C upplever dock att även fast det är fler som 
kommer på föreläsningen så är de mindre närvarande under föreläsningen, studenter 
sitter ofta och gör andra saker under föreläsningen. Lärare C beskriver också att det 
är saker i kontakten som försvinner såsom kroppsspråk. Lärare C menar att i en 
föreläsningssal så kan lärare C se på studenterna att de börjar bli trötta och att de 
behövs en rast, eller att studenterna inte hänger med och att saker behöver 
förtydligas. 
 
3.3.3. Digitala verktyg 
 
De digitala verktyg som lärare C har använt under pandemin är Canvas som används 
sedan tidigare och är en digital lärplattform. Zoom har använts för att hålla 
föreläsningar och seminarier på distans. Även Padlet och dokumentkamera  har 
använts under distansföreläsningar. 
 
Lärare C upplever att tekniken har fungerat bra överlag, Zoom har varit lite ostabilt 
men det beror mycket på att vissa inte har så bra internet hemma. Lärare C beskriver 
att det har tagit lite längre tid med att få till det tekniska men att det har fungerat bra 
när det väl är igång. 
 
Lärare C upplever att kommunikationen har varit mycket svårare genom digitala 
verktyg än tidigare, både till andra lärare och till studenter. Lärare C upplever att det 
blir svårare ju större grupperna är, och att tröskeln för att starta mikrofonen och säga 
något är mycket högre än att bara ställa en fråga i en föreläsningens sal eller på ett 
möte. Lärare C tar också upp att kommunikationen som inte sker under en 
föreläsning eller på ett möte också är viktig och att den uteblir nu. Lärare C beskriver 
exempelvis frågor som kan ställas efter en föreläsning som kanske fler snappar upp 
på. Lärare C upplever att studenter nu istället försöker lösa detta mellan varandra 
istället och att detta resulterat i att småsaker har blivit väldigt stora problem som 
studenter jagat upp sig för i onödan. Lärare C menar också att mycket av 
diskussionerna om föreläsningen mellan studenter efter föreläsningen försvinner 
vilket är en del i att processa det som har berörts. Lärare C berättar att de har försökt 
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arrangera zoomfika så är det inte så många som vill delta, då det inte är lika 
avslappnat att sitta Zoom. 
 

”Känslan när man föreläser på Zoom det är som att man står och pratar 
med sig själv, för man får ingen respons tillbaka.”  

 
Lärare C upplever att det var obekvämt att undervisa digitalt till en början, att 
exempelvis dela sin skärm och alla studenters kameror försvinner och studenterna 
inte heller hörs för att de har sina mikrofoner avstängda. Lärare C beskriver det som 
att prata med sig själv framför datorn och att det känns väldigt ensamt. 
 

”Man känner sig väldigt ensam även fast man vet att de är där” 
 
3.3.4. Undervisningsformer 
 
Lärare C berättar att det främst är fjärrundervisning som lärare C har jobbat med 
under pandemin. Lärare C beskriver dock att det finns inslag av båda typer av 
undervisning i den form av undervisning som bedrivits under pandemin. Lärare C har 
inte spelat in sina föreläsningar i förhand men har valt att spela in föreläsningarna 
under tiden som lärare C håller den för att senare lägga upp på canvas. Detta gör att 
studenterna kan välja ifall de vill vara med på föreläsningen i realtid eller se den i 
efterhand, eller att använda föreläsningen för att gå igenom något flera gånger. 
Lärare C beskriver att hen var orolig att detta skulle sänka närvaron under 
föreläsningarna som hölls i realtid, men det gjorde det inte. Lärare C valde också att 
stänga av inspelningen när studenter frågade eller förde diskussioner så att det inte 
skulle vara ett hinder för att interagera med läraren. Lärare C menar att dessa 
inspelade föreläsningar inte är jättebra eller håller en hög kvalitet, som det behöver 
göra ifall det skall vara en förinspelad föreläsning. Lärare C menar att det är mer 
tidskrävande att göra en bra förinspelad föreläsning och sedan finnas tillgänglig för 
eventuella frågor om föreläsningen, och att lärare C kanske hade gjort annorlunda 
ifall det inte var en övergående fas och att veta att det kanske går tillbaka till 
campusundervisning snart igen.  
 

”Även om det är en lång övergående fas så är det ju ändå en 
övergående fas”  

 
Lärare C säger att de brukar prata om den nya undervisningen som antingen online 
undervisning eller distansundervisning och att fjärrundervisning är ett nytt begrepp 
som inte används så mycket. Lärare C anser att inget utav begreppen riktigt fungerar 
på den nya undervisningen då man tagit en campusbaserad kurs och planerat om 
den så att den skall fungera online, och inte planerat för att den skall fungera online 
från början. 
 



 33 

Lärare C upplever att det har blivit mycket extra arbete med att planera om kurser så 
att de skall fungera online. Att de har blivit tvungna att ta kurser som tidigare är 
planerade för att gå på campus och göra de möjliga att utföra online samtidigt som 
de behöver utföra de moment som var inräknade i den planeringen som gäller för 
campus, utan att ha mer tid till det. Lärare C menar också att eftersom det är en 
övergående fas blir det onödigt arbete att planera om kursen för mycket eftersom det 
kommer gå tillbaka efter pandemin.  
 
Lärare C upplever att vid planeringen nu jämfört med i början av pandemin så har 
kurserna redan varit på distans en gång vilket ger ett visst underlag för att kunna utgå 
och förbättra ifrån. Lärare C beskriver också att det är ett annat lugn i att även ifall 
det kanske inte alltid fungerar bra så fungerar det i alla fall. 
 

”Man planerar ju med ett lite mera lugn nu, man har ju något att utgå 
ifrån nu” 

 
Lärare C jobbar mestadels hemifrån men åker till universitetet ibland för att det är 
bättre uppkoppling där än hemma. Lärare C upplever dock inte den ökade 
flexibiliteten som en bonus, lärare C beskriver att arbetet var relativt flexibelt redan 
innan pandemin och att det nu känns mer som ett hinder att inte få åka till jobbet och 
träffa kollegor och studenter.  
 
Lärare C upplever att arbetsmotivationen har minskat under pandemin, lärare C 
menar att det går ganska bra med undervisningsrelaterade arbetsuppgifter då det 
drabbar andra ifall det inte görs. Hen beskriver att andra arbetsuppgifter inte alls har 
samma motivation till att göras som tidigare.  
 

”Det är väldigt svårt att uppbringa arbetsmotivation, det går bra med 
undervisningen då det drabbar någon annan om det inte görs men allt 
det andra är väldigt svårt.” 

 
Den fördelen som Lärare C ser är att det är lättare att delta i den nya undervisningen 
jämfört med tidigare. Lärare C nämner dock att man inte ska jämföra kvantitet med 
kvalitet, även fast fler studenter deltar så håller undervisningen en sämre kvalitet än 
innan. Lärare C menar att diskussion är en så stor del av lärande och den uteblir 
mycket vid denna nya undervisning. Lärare C lyfter att hen har pratat med kollegor 
som jobbat med distanskurser innan pandemin. Dessa lärare har inte alls samma 
problem som nu, och att det är olika typer av personer som söker till campus eller 
distansundervisning. De som söker till en campuskurs eller campusprogram behöver 
interaktionen med lärare och studenter och kunna diskutera för att lära sig och dessa 
studenter får inte ut de som de behöver utav denna nya undervisning. 
 



 34 

3.3.5. Lärdomar 
 
Lärare C känner att inställningen till digitala verktyg har förändrats under tiden, och 
nämner att det har varit ett visst tryck under en period före pandemin att 
campusundervisningen bör anamma mer blended learning. Men lärare C anser att nu 
efter pandemin så borde det inte alls vara så, utan campusundervisningen borde 
vara som den är med den nivå utav blended learning som redan finns. Vidare så 
menar lärare C att ifall hen skulle ta över en kurs som redan är på distans och det är 
vad studenterna som söker vill läsa, så är lärare C bättre förberedd på att kunna göra 
det på ett bra sätt. 
 

”Jag känner mig mer övertygad om att vi inte ska införa mer blended 
learning på vår campusundervisning, ska vi ha en campuskurs så ska vi 
ha en campuskurs.” 

 
Lärare C menar att de lärdomar som vi kan ta med efter pandemin är bland annat hur 
viktig den sociala kontakten är och det som händer vid sidan av själva 
undervisningen, både mellan lärare och studenter men också lärare till lärare och 
student till student. Lärare C nämner också att det kan finnas en möjlighet att 
använda zoom vid tillfällen då lärare är sjuka och på så vis kunna hålla i föreläsningar 
hemma istället för att de uteblir då det ofta inte finns vikarier.  
 

3.4. Intervju lärare D 
3.4.1. Organisera för digitalundervisning 
 
Omställningen skedde väldigt snabbt menar lärare D och det har initialt varit svårt att 
göra några förändringar på undervisningen då det var så tidspressat. Lärare D 
upplevde att det fungerade väldigt dåligt i början då det inte fanns någon vidare 
interaktion med studenterna och att studenterna blev trötta snabbare.  
 
Lärare D upplever att de fick relativt tydliga riktlinjer för hur de skulle gå till väga för 
att ställa om till digital undervisning, men menar att det var inte mycket mer än att 
använda Zoom istället för föreläsningssalen. Lärare D menar att i början så fanns det 
inga tips för hur de skulle planera om för att hålla kursen digitalt istället för på 
campus. Lärare D menar att detta var svårt då de inte visste hur stora förändringar 
som de skulle göra på kursen eftersom de inte visste ifall det skulle gå tillbaka till 
campusundervisning igen inom en relativt snar framtid.  
 

”Ingen visste ju hur länge det skulle vara och hur stora förändringar man 
skulle göra”  

 
Lärarrollen har förändrats från att kunna interagera och kommunicera med 
studenterna för att lära studenterna och även lära sig själv till att mer bara prata eller 
förmedla information framför en skärm menar lärare D.  
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”Nu står jag mest och bara förmedlar information mer än att ha en dialog 
med studenterna.” 

 
Lärare D upplever att det fanns bra stöd för det tekniska från en så kallad central 
stödfunktion där lärare kunde vända sig vid eventuella frågor eller problem med det 
tekniska. Lärare D upplever att detta har fungerat väldigt bra och att hjälpen har 
kommit väldigt snabbt. 
 
Lärare D upplever däremot inte att det funnits stöd på samma sätt inom det 
pedagogiska men att detta kan bero på att lärare D inte heller aktivt sökt hjälp för 
detta. Lärare D menar att i början visste ingen hur länge detta skulle hålla i sig och att 
det var svårt nog att få ihop tiden med att planera om kurserna temporärt, vilket 
gjorde att lärare D inte hann söka hjälp med det pedagogiska. Lärare D menar att 
hade hen vetat att det skulle vara så länge som det har gjort så hade lärare D försökt 
att sökt det stödet för det hade nog underlättat. 
 
Lärare D upplever sig inte så begränsad av sin tekniska kompetens utan menar att 
den är relativt bra och att hen har använt vissa liknande verktyg tidigare men inte i 
samma syfte. 
  
Lärare D anser att det hade kunnat finnas en bättre struktur över var det går att få 
hjälp eller stöd med i undervisningen. Samt att det hade kunnat finnas bättre 
information om när restriktioner eller regler ändrades. Nu skickades den 
informationen via mejl eller via nyhetsbrev medan lärare D anser att det hade varit 
bättre med ett första utskick i samband med omställningen eller en fast sida med en 
lista över länkar eller liknande. 
 

”Det hade varit bättre om information var samlad istället för att komma på flera 
olika håll.” 

 
3.4.2. Acceptans av ny teknik 
 
Lärare D anser att de nya digitala verktygen har varit lätta att lära sig med ett bra 
användargränssnitt. Lärare D anser även att de har varit lätta att använda och att det 
inte har varit några större problem utan det har flutit på relativt bra med tekniken. 
 
Det mervärde som de digitala verktygen medför enligt lärare D är att det når en 
bredare skara studenter nu när kurserna är på distans. Lärare D upplever också att 
det är ett mervärde att kunna undervisa även ifall läraren är sjuk eller att studenter 
kan delta på föreläsningar även ifall de är sjuka eller vid vård av barn. Lärare D 
upplever det däremot bromsande då lärare D känner sig mer frånkopplad och 
upplever att undervisningen inte håller samma kvalitet som innan. 
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3.4.3. Digitala verktyg 
 
De digitala verktygen som lärare D använt sig utav under pandemin är Canvas som 
även användes före pandemin som är en digital lärplattform, Zoom som används för 
undervisning och seminarium samt multimeter för att skapa en ökad interaktion på 
föreläsningar. 
 
Lärare D upplever att det har fungerat bra och varit väldigt lite tekniska problem 
under tiden som det har varit digital undervisning. Det har mest varit småfel som 
lärare D kunnat lösa själv eller att studenter har en dålig internetuppkoppling som gör 
att de svajar lite. 
 
Lärare D upplever att det var väldigt obekvämt att undervisa digitalt till en början och 
att det kändes som att hen var helt frånkopplad från studenterna på andra sidan 
skärmen. Lärare D upplevde att det har varit en brist på interaktion mellan 
studenterna vilket har varit en stor nackdel, lärare D beskriver att det har fungerat 
bättre i mindre grupper med omkring 4–5 studenter och att det då är lättare att få 
igång en diskussion. Bristen på interaktion och kontakt med studenterna gör att det 
är svårare att veta ifall de förstår eller inte vilket kan leda till missförstånd menar 
lärare D. 
 
Lärare D upplever också bristen på interaktion med kollegor som en stor nackdel, att 
det inte är lika kul när undervisningen sker hemifrån och att hen känner sig isolerad. 
Lärare D tar även upp att det är mycket små tips som försvinner när det inte finns 
någon kontakt med kollegor, småsaker som tas upp på lunchen som någon har lärt 
sig och sedan delar med sig utav till de andra. Detta leder till att det spenderas mer 
tid på att lösa småsaker upplever lärare D. 
 
3.4.4. Undervisningsformer 
 
Lärare D upplever att det finns fördelar och nackdelar med båda 
undervisningsformerna där en gemensam fördel för båda är att det når en bredare 
skara studenter när undervisningen sker digitalt. En till gemensam fördel för båda 
undervisningsformer är att det finns en ökad flexibilitet i att det går att undervisa och 
även delta på undervisning vid sjukdom eller liknande som gör att student eller lärare 
behöver befinna sig hemma. En fördel som lärare D upplever med 
fjärrundervisningen är att den bibehåller en viss interaktion med studenterna till 
skillnad mot ren distansundervisning. Lärare D anser dock att detta är väldigt 
beroende på individen och att vissa uppskattar upplägget vid distansundervisning 
och att mer ”lära sig själva” menar lärare D. Dock så är majoriteten av de som sökt till 
en campuskurs eller campusprogram inte av denna typ, och detta gör att det har 
drabbat många studenter negativt under pandemin menar lärare D. 
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Lärare D berättar att de har kallat den nya undervisningen distansundervisning för 
det mesta i dagligt tal men även online-undervisning ibland.  
 

”Söker man till ett campusprogram så förväntar man sig ju att det ska 
ske på campus” 

 
Lärare D berättar att när de planerar kurser nu går det smidigare, då de har fått med 
sig en hel del erfarenheter och lärdomar från början av pandemin. Lärare D berättar 
bland annat att de försöker hålla grupperna så små som möjligt för att kunna ha en 
bättre interaktion med studenterna. Lärare D använder sig även av fler raster än vid 
vanlig campusundervisning då hen upplever att studenterna blir tröttare snabbare vid 
digital undervisning. 
 
Lärare D upplever att arbetsmotivationen har minskat under pandemin, det är inte 
lika roligt när det är en bristande interaktion och kontakt till studenterna säger lärare 
D. Lärare D känner också att bristen på kontakt med kollegor gör att 
arbetsmotivationen minskar vid den digitala undervisningen, att inte kunna prata på 
lunch eller fika och inte heller bolla saker med kollegor på samma sätt. 
 
3.4.5. Lärdomar 
 
Lärare D känner inte at hen vill fortsätta med distansundervisning efter pandemin, 
detta då den bristande interaktionen inte gör det lika roligt och givande som innan 
menar lärare D.  
 
Lärare D upplever att hen fortsatt har en bra inställning till digitala verktyg inom 
undervisning även nu när restriktioner börjar lätta, men menar att det inte fungerar att 
ersätta campusundervisningen men kan finnas som ett komplement till den. 
 
De finns möjligheter att använda digital undervisning vid exempelvis sjukdom hos 
läraren, när det inte går att ha en vikarie. Det behöver inte bokas om salar eller 
liknande och det går bara att göra ett utskick dagen innan och meddela studenterna 
på Canvas exempelvis att föreläsningen kommer ske via Zoom. Lärare D menar att 
det kan användas som ett komplement när inte campusundervisning går att utföra.  
 
De lärdomar som vi kan ta med oss efter pandemin och denna nya 
undervisningsform är hur viktig den sociala kontakten till andra människor är menar 
lärare D. Det kräver mycket mer struktur med digital undervisning än vid 
campusundervisning menar lärare D, det går inte att förlita sig på att gå på 
kroppsspråk och diskussioner på samma sätt. 
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4. Mönster i resultat 
 
I detta kapitel kommer de teman som identifierats utifrån de svar som 
respondenterna gav vid sina intervjutillfällen presenteras. För att öka förståelsen och 
spårbarheten så kommer det att inkluderas vilka respondenter som uttryckt sig enligt 
de teman som författaren identifierat. 
 
4.1. Organisera för digital undervisning 
 
Riktlinjer för omställning 
Två av lärarna (lärare A & lärare B) upplevde att det saknades tydliga riktlinjer för hur 
omställningen skulle ske, allt som fanns var en kort instruktion till Zoom. Lärare B 
berättar att hen fick svaret ”gör det bara” vid frågor kring riktlinjer (3.2.1 Organisera 
för digital undervisning). Lärare A upplevde att omställningen skedde så pass snabbt 
att det inte var någon som riktigt hann att förbereda sig (3.1.1 Organisera för digital 
undervisning). Alla fyra lärare berättar dock att de riktlinjer som fanns endast gällde 
den tekniska omställningen. Detta gjorde att alla lärare fortsatte med samma 
undervisningssätt och samma rutiner, vilket fungerade väldigt dåligt. 
 
Support 
Två lärare (lärare A & lärare B) upplevde att det inte fanns något stöd för de digitala 
verktygen, lärare A beskriver att hen fick ta hjälp utav kollegor och studenter för att 
lösa problem i början (3.1.1 Organisera för digital undervisning). Detta gäller även för 
det pedagogiska stödet, lärare B säger att det förmodligen beror på hur snabbt 
omställningen skedde (3.2.1 Organisera för digital undervisning). 
 
Tid 
Två lärare (lärare C & lärare D) upplevde att det var svårt att få ihop tiden vid 
omställningen för att planera om upplägget för kurser. Lärare D berättar också att det 
var svårt att veta hur stora förändringar som skall göras på kursen, eftersom det bara 
är temporärt (3.4.1 Organisera för digital undervisning). Lärare C upplevde att ifall 
hen hade vetat att den digitala undervisningen skulle vara så länge som den gjorde 
så hade hen gjort större förändringar och även aktivt sökt pedagogiskt stöd (3.3.1 
Organisera för digital undervisning). 
 
Förändrade arbetsroller 
Alla fyra lärare berättar att de upplever att rollen som lärare har förändrats under 
omställningen. Lärare B beskriver i 3.2.1 Organisera för digital undervisning och 
lärare D i 3.4.1 Organisera för digital undervisning att det är mindre vägledning och 
mer att bara förmedla information, lärare A upplever också att det är mer av en 
envägskommunikation, det handlar inte längre om att kunna vägleda studenterna 
(3.1.1 Organisera för digital undervisning). 
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Struktur 
Två av fyra lärare (lärare C & lärare D) upplever att det har varit dålig struktur 
gällande förmedlingen av information både i början och under pandemin. Båda 
lärarna anser att det hade varit bra med en samlad sida med länkar på exempelvis 
intranätet istället för i nyhetsbrev och olika mejl (lärare C (3.3.1. Organisera för 
digitalundervisning), lärare D (3.4.1. Organisera för digitalundervisning)). 
 
4.2. Acceptans av ny teknik 
 
God användarvänlighet 
Alla fyra lärare anser att de digitala verktyg som har använts har varit lätta att lära sig 
och enkla att använda i undervisningen. Lärare A upplever att det är ett bra 
användargränssnitt och säger ”Jag förstår hur jag ska göra” och menar att detta sker 
utan tidigare kunskaper i systemet (3.1.2. Acceptans av ny teknik). 
 
Bra användbarhet 
Alla fyra lärare upplever att det finns en bra användbarhet hos de digitala verktygen 
på så vis att de fyller sin funktion, samtidigt som alla fyra lärare upplever att det finns 
brister och fördelar med de nya digitala verktygen (lärare A (3.1.2 Acceptans av ny 
teknik), lärare B (3.2.2 Acceptans av ny teknik), lärare C (3.3.2 Acceptans av ny 
teknik) & lärare D (3.4.2 Acceptans av ny teknik)). 
 
4.3. Digitala verktyg 
 
Teknisk kompetens 
Två av fyra lärare (lärare A & lärare C) anser att deras tekniska kompetens har varit 
en bromsande faktor. Lärare C beskriver att hen kan lära sig de digitala verktygen 
men att det tar tid (3.3.1 Organisera för digital undervisning). Lärare A beskriver att 
hen har varit lite rädd för teknik och haft en dålig inställning till digitala verktyg (3.2.1 
Organisera för digital undervisning). 
 
Inställning 
Två av fyra lärare (lärare B & lärare D) beskriver att de hade en positiv inställning till 
digitala verktyg innan pandemin och att de fortfarande har det men inte i 
sammanhanget att undervisa. Lärare B säger att hen har sett brister i interaktionen 
vid undervisning genom digitala verktyg (3.2.2 Digitala verktyg). Lärare A hade 
däremot en negativ inställning till digitala verktyg, men anser sig fått en bättre 
inställning när hen jobbat mer med dessa (3.1.1 Organisera för digital undervisning). 
 
Bekvämlighet 
Alla fyra lärare beskriver att det har varit väldigt obekvämt att undervisa genom 
digitala verktyg och att detta har påverkat undervisningen negativt. Flera lärare 
beskriver det som en känsla av isolering. 
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Interaktion  
Alla fyra lärare anser att interaktionen har varit ett stort problem i undervisningen, att 
det har varit svårt att kommunicera och interagera med studenterna.  Lärare C 
berättar ”Jag upplever att tröskeln för att starta mikrofonen och säga något är 
betydligt större än att bara fråga i en föreläsningssal” (3.3.3 Digitala verktyg). Lärare 
C (3.3.3 Digitala verktyg) och lärare D (3.4.3 Digitala verktyg) beskriver också att det 
är svårt att veta ifall studenterna hänger med eller inte. 
 
4.4. Undervisningsformer 
 
Distansundervisning 
Två av fyra lärare (lärare B & lärare D) upplever att en fördel med 
distansundervisningen är att den når en bredare skara studenter. De andra två 
lärarna har inte jobbat med distansundervisning utan endast fjärrundervisning. Lärare 
B beskriver ännu en fördel med distansundervisningen som att studenterna mer lär 
sig själva än att bli lärda (3.2.4 Undervisningsformer). Lärare D upplever att 
distansundervisning lämpar sig för vissa studenter men inte alla (3.4.4 
Undervisningsformer).  
 
Fjärrundervisning 
Tre av fyra lärare (lärare B (3.2.3 Digitala verktyg), lärare C (3.3.3 Digitala verktyg) & 
lärare D (3.4.3 Digitala verktyg)) lyfter samma fördel med att det når ut till fler 
studenter även vid fjärrundervisning. Alla fyra lärarna ser den bevarade interaktionen 
som fjärrundervisningen ger som en fördel samtidigt som de beskriver att avståndet 
är en stor nackdel. 
 
Mixade undervisningsformer 
Två av fyra lärare (lärare A & lärare C) upplever att inget utav begreppen passar in 
på den undervisningen som bedrivits under pandemin och menar att det finns inslag 
av båda typer, fjärr- och distansundervisning. Eftersom det inte finns något namn för 
denna undervisningsform kallar jag den för mixade undervisningsformer.  
 
Flexibilitet  
Tre av fyra lärare (lärare B, lärare C & lärare D) anser den ökade flexibilitet som 
något negativt. Lärare B beskriver att hen förlorar ställtiden mellan möten och 
föreläsningar och kan vara fullbokad på minuten hela dagar nu. Både lärare C och 
lärare D lyfter att de känner sig mer isolerade nu.  
 
Arbetsbörda  
Två av fyra lärare (lärare B (3.2.3 Digitala verktyg) och lärare C (3.3.3 Digitala 
verktyg)) har upplevt en ökad arbetsbörda. Lärare C upplever framför allt en ökad 
arbetsbörda med att planera om kurser så att de ska fungera genom digitala verktyg. 
Lärare B upplever en ökad arbetsbörda genom att hen blir mer uppbokad än tidigare. 
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Arbetsmotivation 
Alla fyra lärare upplever en minskad arbetsmotivation nu under pandemin. Alla fyra 
lärare upplever att det är bristen på social interaktion med både kollegor och 
studenter som bidrar till den minskade arbetsmotivation. 
 
Lärdomar 
Alla fyra lärare anser att det finns möjligheter med den nya undervisningsformen, 
lärare B menar att det öppnar upp för mer material, att det exempelvis är lättare att få 
gästföreläsare att ställa upp (3.2.4 Undervisningsformer). Lärare C (3.3.5 Lärdomar) 
och lärare D (3.4.5 Lärdomar) ser möjligheter i att kunna undervisa även vid sjukdom 
och att inte behöva ställa in en föreläsning eller boka om salar. Även att det kan 
finnas möjligheter att delta även för studenter vid sjukdom eller liknande. 
 
Två utav fyra lärare (lärare C (3.3.5 Lärdomar) och lärare D (3.4.5 Lärdomar)) anser 
att en lärdom att ta med sig efter pandemin är hur viktigt det är med den sociala 
kontakten, både i undervisningen och till kollegor.  
 
4.5. Reviderad analysmodell 
 
Mönstren i resultatet tyder på ytterligare faktorer i analysmodellen samt de lärdomar 
som kan följa med efter Covid-19. Nedan följer en beskrivning av de nya faktorerna 
samt den reviderade analysmodellen, se Figur 3. 
 
Tid 
I resultatet framkom det hur viktig tiden är för att omställningen skall bli bra, två av 
fyra lärare upplevde att det inte fanns tid att söka stöd för det pedagogiska. Detta 
ledde till en negativ upplevelse av undervisningen. 
 
Struktur 
I resultatet framkom att två av fyra lärare upplevde strukturen över hur information 
förmedlades som bristande. Båda lärarna upplevde att det skulle ha varit bättre ifall 
det låg samlat så att de kunde navigera utifrån en sida istället för att få det i enstaka 
mejl eller nyhetsbrev. 
 
Arbetsmotivation 
Det framkom i resultatet att den nya undervisningsformen har påverkat 
arbetsmotivationen negativt, lärarna anser att detta är till följd utav den minskade 
sociala interaktionen som sker nu. 
 
Lärdomar  
Resultatet har även visat lärdomar som lärarna upplever kan användas även utanför 
kontexten som visas i analysmodellen, dessa lärdomar kan följa med även efter 
pandemins slut när undervisningen återgår till campus. 
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Figur 3 Analysmodell-v2 skapad av författaren 
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5.     Undersökningsresultatet i förhållande till tidigare forskning 
 

5.1. Organisera för digital undervisning 
 
Enligt steg tre i Parviainen et al. (2017, s. 73) modell så bör organisationen som skall 
utföra en digital förändring skapa en plan med åtgärder för att nå till målet med den 
digitala förändringen. I resultatet framgår det att alla fyra intervjupersoner upplever att 
det endast fanns riktlinjer för den tekniska omställningen. Samt att två av lärarna 
(lärare A & lärare B) upplevde att det saknades tydliga riktlinjer för hur omställningen 
skulle ske, allt som fanns var en kort instruktion till Zoom. Detta är något som framgår 
i det tredje steget av Parviainen et al. (2017, s. 73) modell, där de åtgärder som tas 
fram i planen för den digitala förändringen även bör prioriteras för att inte bara 
digitalisera tidigare arbetssätt, vilket resultatet tyder på att lärarna har upplevt under 
omställningen. En faktor som kan påverkat detta är att det framkommer i resultatet att 
alla respondenter nämner att omställningen skedde väldigt snabbt. Detta kan ha 
påverkat möjligheten för att framställa en plan hos universiteten som innefattar mer 
än de åtgärder som behövs för att digitalisera de tidigare arbetsuppgifterna. Vilket 
också resulterade i att det endast fanns riktlinjer kring de tekniska. Denna brist på 
riktlinjer kan också vara anledningen till att alla fyra lärare att de upplever att deras 
roll som lärare förändrats i och med den digitala omställningen. Från en mer 
coachande, vägledande roll innan pandemin till en roll som handlar mer om en 
envägskommunikation där information förmedlas utan en diskussion med 
studenterna.  
 
Det fjärde steget i Parviainen et al. (2017, s. 73) modell innefattar implementeringen 
av de åtgärder som togs fram i det tredje steget. Det framgår att det är viktigt att ta 
hänsyn till att individer påverkas av förändringen och att vissa kan ha svårt att ta till 
sig ny teknik. Detta är även något som framkommer av Hattangdi et al. (2010) som 
menar att det är viktigt att lärare känner att de har rätt support i omställningen för att 
få en bra upplevelse och inställning. Lärare A och lärare B upplevde att det inte fanns 
något stöd eller support att kontakta i början utav omställningen för det tekniska, utan 
att de fick fråga kollegor och studenter vid problem. Då både lärare A och lärare B 
jobbar på samma universitet så skulle detta kunna vara något som är begränsat till 
just detta universitet, då både lärare C och lärare D upplever att det har funnits bra 
stöd och support framför allt inom det tekniska på deras universitet. I steg fyra utav 
Parviainen et al. (2017, s. 73 modell framgår det även att förändringen bör 
genomföras iterativt, och att analysera de åtgärder som har gjorts tidigare. Två lärare 
(lärare C & lärare D) upplever att det har varit dålig struktur gällande förmedlingen av 
information både i början och under pandemin. De menar att informationen spreds på 
flera olika ställen och att det kunde vara svårt att hitta Detta är något som kunde 
förbättrats utav ett iterativt arbetssätt då dessa problem kunnat lyfts för att sedan 
förbättrats till nästa iteration. Att jobba iterativt är även något som lyfts i Shahi och 
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Sinha (2020, s. 26) studie som en faktor för att hjälpa till med utmaningarna med en 
digital förändring. 
 
5.2. Acceptans av ny teknik 
 
Davis (1989, s. 319) menar att upplevd användbarhet innebär att läraren skall känna 
att det underlättar arbetet eller skapar mervärde att använda i detta fall de digitala 
verktygen. Alla fyra lärare upplever att de digitala verktygen fyller sin funktion, lärare 
B, lärare C och lärare D anser att det också skapar ett mervärde i att det når en 
bredare skara studenter. Det är dock ingen utav lärarna som upplever att det har 
underlättat arbetet utan snarare försvårat då kontakten och interaktionen har 
försämrats. Detta styrker Davis (1989, s. 319) teori om att ifall användaren inte 
känner att det underlättar eller skapar mervärde så kommer inte användaren vilja 
använda tekniken. Detta då ingen av de fyra lärarna skulle vilja fortsätta med 
distansundervisning på heltid efter pandemin. 
 
Alla fyra lärare anser att de digitala verktyg som har använts har varit lätta att lära sig 
och enkla att använda i undervisningen. Lärarna kan tänka sig att använda de 
digitala verktygen fortsatt men inte i samma utsträckning som nu. Detta kan anses 
styrka Davis (1989, s. 319) som säger att användarvänlighet syftar till att den nya 
tekniken skall vara lätt att använda och att lära sig. Om användaren upplever att 
tekniken är för svår att använda så kommer denne att avstå från tekniken. 
 
5.3. Digitala verktyg 
 
Lärare A och lärare C anser att deras tekniska kompetens har varit en bromsande 
faktor, inte på så vis att de inte kan lära sig men att tidspressen har lett till mer 
arbete. Detta är i linje med Hattangdi et al. (2010) och Mahlangu (2018, s. 20) 
forskning som menar att bristen på teknisk kompetens kan leda till merarbete då 
lärare måste ägna mer tid åt förberedelse än till undervisning. Lärare C upplever att 
när allt skulle ske på samma gång, införandet av ny teknik, planera om kurser och 
jobba hemifrån så blev det ett extra moment att aktivt söka hjälp. 
 
Lärare B och lärare D beskriver att de hade en bra inställning till digitala verktyg 
sedan tidigare men att de numera har en sämre inställning mot digitala verktyg 
framför allt i undervisningssyfte. Lärare B beskriver att hen såg fler nackdelar med 
det ju mer hen jobbade med det. Detta styrker till viss del Hattangdi et al. (2010) som 
menar att en positiv inställning leder till att läraren kommer att lära sig tekniken och 
bli mer bekväm i att använda den. Då lärare B och lärare D båda hade en positiv 
inställning och inte heller ansåg sig begränsade av sin tekniska kompetens så har 
ingen utav dem upplevt problem med tekniken eller en ökad arbetsbörda inom 
området för digitala verktyg. Lärare A beskriver att hen hade en dålig inställning till ny 
teknik innan pandemin men menar att den har blivit bättre ju mer hen har jobbat med 
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den. Detta går emot Brown et al. (2002, s. 291) som menar att en negativ inställning 
till ny teknik kan leda till sämre upplevelser av sin arbetsplats. 
 
Hattangdi et al. (2010) menar att det är många lärare som känner sig obekväma med 
att kommunicera genom digitala verktyg och att lärare känner att de spenderar mer 
tid på att lära sig tekniken. Läraren kan även känna sig frånkopplad och att detta 
påverkar undervisningen. Detta styrks delvis av att alla fyra lärare upplever att de har 
varit väldigt obekväma med att undervisa genom digitala verktyg, och att detta 
påverkat undervisningen negativt. Alla fyra lärare upplever också att de känt sig 
frånkopplade och isolerade när de undervisar genom digitala verktyg och att detta 
har påverkat deras arbetsmotivation. Alla fyra lärare anser att detta beror mycket på 
bristen utav social interaktion och kontakt under pandemin. Detta styrker Bower 
(2001, s3) som menar att den sociala interaktionen är en av de mest tillfredsställande 
faktorer inom undervisningen.  
 
Interaktionen med studenterna har varit ett stort problem som har påverkat 
undervisningen negativt menar alla fyra lärare. Detta stödjer Mclean (2006) som 
nämner just detta som ett av de stora problemen när man går från fysisk till digital 
undervisning. Alla fyra lärarna lyfter att det har varit problematiskt när de inte kan se 
eller interagera med studenterna, Lärare C och lärare D beskriver att det är svårt att 
veta ifall studenterna hänger med eller inte. Detta menar även Bower (2001, s. 3) 
som säger att lärare ofta använder en interaktiv undervisning där de reagerar på 
exempelvis kroppsspråk och ögonkontakt för att styra föreläsningen. Även 
Gunnarsson och Karlsson (2020, s.17) lyfter problemet med interaktionen vid digital 
undervisning, där de menar att det blir en passivitet och en envägskommunikation 
när ljud och bild är avstängda. Gunnarsson och Karlsson (2020, s.10) menar även att 
det finns fler störningsmoment vid digital undervisning i form av dålig uppkoppling 
eller brusiga mikrofoner. Även att miljön som studenten vistas i har fler 
störningsmoment än i en föreläsningssal. Detta är något som lärare B också upplever 
då hen beskriver studenterna som mer frånvarande vid digital undervisning (3.2.3. 
Digitala verktyg). I Gunnarsson och Karlsson (2020, s.15) studie framkommer det 
även att interaktionen vid digital undervisning blivit bättre i mindre grupper. Detta lyfts 
även utav lärare B, lärare C och lärare D som en faktor till att få en bättre interaktion 
till studenterna. 
 
5.4. Undervisningsformer 
 
Tre av fyra lärare (lärare B, lärare C och Lärare D) beskriver att en fördel med både 
fjärrundervisning och distansundervisning är att det når en bredare skara studenter. 
Lärare B berättar att hen såg fler sökande till den kursen hen höll när den gick på 
distans, då fler från andra universitet sökte den som fristående kurs. Detta styrker 
Mahlangu (2018, s. 19) som menar att det finns många som vill studera men inte har 
möjlighet att flytta. Vidare så upplever lärare B att det är en fördel att studenterna lär 
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sig mer själva än att bli lärda, lärare D beskriver liknande men att det beror väldigt 
mycket på individen. Alla fyra lärare upplever den bevarade interaktionen som finns 
vid fjärrundervisning som en stor fördel även fast den har sina brister. 
 
Tre av fyra lärare (lärare B, lärare C och lärare D) upplever den ökade flexibiliteten 
som en nackdel. Detta går emot Mahlangu (2018, s. 19) som menar att den ökade 
flexibiliteten är en fördel och att den skapar möjligheter för mindre arbete i form utav 
att lärare exempelvis kan spela in föreläsningar i förväg. Lärare B upplever dock att 
den ökade flexibiliteten har skapat mer arbete då hen blir bokad tätare och oftare på 
exempelvis möten. Vidare menar både lärare C och lärare D att det är en 
övergående fas och att det har skapat extra arbete att planera om kurserna som det 
är. Lärare C upplever tiden inte har funnits till att skapa förinspelade föreläsningar, 
och att hen inte visste ifall de skulle kunna användas mer än en gång. 
 
Två av fyra lärare upplever att det är en ny undervisningsform som inte riktigt 
stämmer överens med något utav begreppen distansundervisning eller 
fjärrundervisning och menar att det är mer utav en kombination utav båda. Garrison 
och Kanuka (2004, s. 96) beskriver blended learning som en balans mellan 
undervisning som sker person till person och med distansundervisning vilket är mer 
likt den undervisning som har skett under pandemin. Detta med skillnaden att under 
pandemin så har person till personundervisningen ersatts utav fjärrundervisning som 
sker via zoom. 
 

5.5. Lärdomar 
 
De Lärdomar som lärarna upplever går att ta med efter Covid-19 är att kunna 
använda de digitala verktygen ibland, exempelvis vid sjukdom hos läraren. Lärare C 
berättar att det ofta är svårt med vikarier och att det då skulle vara bra att kunna hålla 
i föreläsningen ändå fast hemifrån. Två av fyra lärare anser att en lärdom från denna 
period är hur viktig den sociala interaktionen är både mellan lärare och student men 
också mellan kollegor. 
 
  



 47 

6. Slutsats 
 
Syftet med studien är att undersöka lärarupplevelser av en digital omställning, från 
campusundervisning till digital/distansundervisning under Covid-19 pandemin. 
 
Hur har universitetslärare utan tidigare erfarenhet av distansundervisning upplevt 
omställningen till digital undervisning under Covid-19-pandemin? 
 
Alla lärare som deltog i studien upplevde att omställningen skedde väldigt snabbt och 
att det endast fanns riktlinjer för hur den tekniska omställningen skulle ske. Detta 
resulterade i upplevelser av att undervisningen höll en sämre kvalitet vid 
distansundervisning än vid campusundervisning, då ingen utav lärarna förändrade 
sina arbetssätt eller gjorde några större förändringar i planeringen. Vidare så 
upplever två utav lärarna (lärare C och lärare D) att omställningen skedde så snabbt 
att även ifall det fanns stöd att få inom det pedagogiska området så fanns inte tiden 
för att utnyttja detta. Lärare A och lärare B upplevde heller inte att det fanns något 
stöd i teknisk support utav har använt sig utav kollegor eller studenter. Lärare C och 
lärare D upplevde att det var en dålig struktur på hur informationen distribuerades 
under pandemin. 
 
Både lärare C och D hade inställningen att distansundervisning var en kortvarig 
lösning och därmed gjordes inga större förändringar i arbetssätt eller i 
undervisningens upplägg. Både lärare C och D ansåg också att de skulle gjort mer 
förändringar om de förstått att omställningen, även om den var temporär, skulle hålla 
på länge. 
 
Vilka fördelar samt nackdelar har dessa universitetslärare upplevt under denna 
period? 
 
Två fördelar som lärarna har nämnt är att det har lett till en högre närvaro bland 
studenterna på föreläsningar. Den andra är att det är fler studenter som söker till 
kurserna när det finns möjlighet att läsa på distans. De nackdelar som lärarna har 
upplevt är en ökad arbetsbörda för att planera om kurserna och minskad 
arbetsmotivation som resultat av bristen på social interaktion både i undervisningen 
och kollegor emellan. Även interaktionen och kommunikationen som sker med 
digitala verktyg upplevde lärare som mycket svårare än att undervisa på campus.  
 
Vilka lärdomar anser dessa lärare bör tas med efter pandemins slut? 
 
De möjligheter som lyfts i studien är att kunna ha möjlighet att använda digitala 
verktyg vid exempelvis sjukdom hos lärare. Det är ofta svårt att ha vikarier till 
föreläsningar och svårt att boka om salar ifall föreläsningen flyttas till annat tillfälle. 
Att då kunna annonsera ut föreläsningen på Zoom i förhand och sedan genomföra 
den även fast denne är sjuk såg lärarna som en möjlighet. Detta skulle även gå att 
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genomföra i viss mån för studenter, så att de kan vara med även ifall de inte fysiskt 
kan vara på plats vilket också ses som en möjlighet. 
 
De lärdomar som framkommer i studien är hur viktigt det är med social interaktion, 
inte bara i undervisningen utan även utanför undervisningen för att kunna bibehålla 
en bra arbetsmotivation. Även att denna typ av undervisning lämpar sig bra för vissa 
studenter men inte för alla.  
  



 49 

7. Omnämnande  
 
Avslutningsvis vill jag tacka min handledare Linda Bergkvist och min 
handledningsgrupp för bra feedback och vägledning genom arbetet. Jag vill även 
tacka alla respondenter som valt att delta vilket har gjort denna studie möjlig att 
genomföra. 
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Bilagor 
 

Bilaga 1-Intervjuguide 
 
Inledning 
Kan du berätta vilken roll du och vilken institution jobbar du på? 
Hur länge har du haft denna roll, samt hur länge har du jobbat som lärare? 
 
Omställning till Digital undervisning 
Kan du berätta om omställningen till digital undervisning? 

• Hur var en vanlig arbetsdag då? 
• Hur planerade du dagen? 
• Vart ifrån jobbade du? 
• Om och hur upplever du att din roll som lärare har förändrats? 

 
Upplever du att du fick tydliga riktlinjer när ni skulle ställa om? 

• Upplever du att du fick det stöd som du behövde? 
• Med tekniken? På vilket sätt? 
• Med pedagogiken för att lägga upp undervisningen? 
• Om du saknade något stöd, kan du då beskriva på vilket sätt? 
• Upplever du att du har varit begränsad av din egen tekniska kompetens? 

 
Acceptans av ny teknik 
Hur har det varit att jobba med mer teknik i undervisningen? Beskriv gärna. 

• Har tekniken varit enkel att använda och lära sig? På vilket sätt? 
• Känner du att tekniken har skapat ett mervärde i undervisningen eller har den 

varit bromsande? På vilket sätt? 
 
Digitala verktyg i undervisningen 
Vad använder ni för digitala verktyg i undervisningen? 

• Har dom ändrats under tiden? 
Hur har du upplevt att det har fungerat? 

• Har det uppstått mycket tekniska problem? 
• Hur har du löst dom? 
• Hur har det påverkat dig? 

Hur upplever du att det har varit att kommunicera genom digitala verktyg? 
• Hur är interaktionen till andra lärare? 
• Hur är interaktionen med studenter? 
• Har dessa förändrats under tiden? 

Vilka fördelar respektive nackdelar har du upplevt med de digitala verktygen? 
 
Undervisningsformer 
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Hur upplever du att det varit att undervisa digitalt? 
• Distansundervisning? Fördelar & nackdelar? 
• Fjärrundervisning? Fördelar & nackdelar? 
• Vad har du/ni valt att kalla den nya undervisningsformen? 

Hur ser en vanlig arbetsdag ut nu? 
• Hur planerar du idag jämfört med i början av omställningen? 
• Vart ifrån jobbar du nu? 

 
Upplever du att arbetsmotivationen har förändrat under tiden? 
Vilka fördelar respektive nackdelar har du upplevt med denna undervisningsform? 
 
 
Avslutande Frågor 
Känner du att du skulle vilja fortsätta med distansbaserad undervisning även efter? 
Varför/varför inte? 
 
Har din inställning till digitala verktyg och distansundervisning förändrats under tiden 
du arbetat med det? Varför/varför inte? 
 
Ser du några möjligheter eller lärdomar som kan följa med även efter pandemin? 
Varför/varför inte? Beskriv gärna. 

Vill du lägga till något? Något mer du tänkt på̊ eller något du vill utveckla?  
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Bilaga 2-Informationsbrev 
 
Informationsbrev 
 
Information om studien: 
 
Genom Covid-19 pandemin har digitaliseringen inom skola och högre utbildning 
accelererat och undervisande personal har genomfört sin undervisning online och på 
distans genom att tillämpa de digitala tekniker som sedan tidigare getts tillgång till 
och varit valbara. Många har behövt ställa om deras undervisning helt och så här ett 
år efter pandemins intåg och ett år av distansundervisning avser den här studien att 
undersöka vilka fördelar/möjligheter samt vilka problem som lärare som inte tidigare 
jobbat med distansundervisning upplevt under det senaste året. Intervjuerna kommer 
att utföras via Zoom och kommer att spelas in. Efter inspelningen kommer 
intervjuerna transkriberas och göras anonyma.   
Personuppgifterna behandlas enligt ditt informerade samtycke. Deltagande i studien 
är helt frivilligt. Du kan när som helst återkalla ditt samtycke utan att ange orsak, 
vilket dock inte påverkar den behandling som skett innan återkallandet. Alla uppgifter 
som kommer oss till del behandlas på ett sådant sätt att inga obehöriga kan ta del av 
dem. Uppgifterna kommer att bevaras till dess att uppsatsarbetet godkänts och 
betyget har registrerats i Karlstads universitets studieregister för att sedan förstöras. 
Inga uppgifter kommer att lagras i några molntjänster utan endas på författaren av 
studiens dator. 
Karlstads universitet är personuppgiftsansvarig. Enligt personuppgiftslagen 
(dataskyddsförordningen från och med den 25 maj 2018) har du rätt att gratis få ta 
del av samtliga uppgifter om dig som hanteras och vid behov få eventuella fel 
rättade. Du har även rätt att begära radering, begränsning eller att invända mot 
behandling av personuppgifter, och det finns möjlighet att inge klagomål till 
Datainspektionen. Kontaktuppgifter till dataskyddsombudet på Karlstads universitet 
är dpo@kau.se. 
 
Kontaktuppgifter: 
Student: Simon Andersson. Kontakt: Simoande112@student.kau.se 
Handledare: Linda Bergkvist, Universitetslektor. Kontakt: linda.bergkvist@kau.se 
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Bilaga 3-Samtyckesblankett 
 
Samtyckesblankett 
 
Samtycke till att delta i studien: 
Lärarupplevelser från en digital omställning av högre utbildning. 
 
Jag har skriftligen informerats om studien och samtycker till att delta.  
Jag är medveten om att mitt deltagande är helt frivilligt och att jag kan avbryta mitt 
deltagande i studien utan att ange något skäl.  
 
Min underskrift nedan betyder att jag väljer att delta i studien och godkänner att 
Karlstads universitet behandlar mina personuppgifter i enlighet med gällande 
dataskyddslagstiftning och lämnad information. 
 
................................................ 
Underskrift 
................................................. ....................................................................... 
Namnförtydligande  Ort och datum  
 
Kontaktuppgifter: 
Student: Simon Andersson. Kontakt: Simoande112@student.kau.se 
Handledare: Linda Bergkvist, Universitetslektor. Kontakt: linda.bergkvist@kau.se 
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